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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2 2 COMARCA DE VILA RICA -
ESTADO DE MATO GROSSO

DARCIONI DA SILVA GASPARETO, brasileiro, RG n2 4594414 DGPC/GO, inscrito
no CPF sob 0 n2 007.595.331-56, corretor de imdveis devidamente registrado no CRECI-MT sob
on212742, e CNAI 37103, perito nomeado por V. Exa. nos autos da Cartas - Feitos Gerais, que
EMBRATEL — EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAGOES S.A. move contra DELTA PRIME
CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA E CAPITALIZAGAO LTDA, apds realizar diligéncias e vistorias

vém mui respeitosamente apresentar as conclusdes a que chegou no presente trabalho.

LAUDO DE AVALIACAODE IMOVEL RURAL

Por oportuno, serve o presente para agradecer a nomeacdo colocando-me a inteira disposicdo

de V. Excia. para quaisquer esclarecimentos futuros, ou o que se fizer necessario.

PROCESSO Ne: 1000561-13.2019.8.11.0049
EXEQUENTE: EMBRATEL — EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAGOES S.A.
EXECUTADO: DELTA PRIME CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA E

CAPITALIZACAO LTDA-ME

LOCALIDADE: FAZENDA BRASILIA I
CIDADE: VILA RICA - MT
DATA BASE: NOVEMBRO/2023
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- Sumario Executivo -

Solicitante: EMBRATEL — EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAGOES S.A.

Objeto: Avaliagdo matricula 7.060 (3.247)
Municipio: VilaRica-MT
Localizagdo: 9°46'21.48"S- 51°54'49.09"0

Area total: 2.-154,4769 ha (dois mil cento e cinquenta e quatro hectares e quarenta
e sete ares e sessenta e nove centiares)
Matricula: 7.060 (3.247) — CRI de Vila Rica - MT

Classe: CARTA PRECATORIA CIVEL

Data base: 10/2023

Terra nua: RS 15.847.213,00 (Quinze milhées oitocentos e
quarenta e sete mil duzentos e treze reais

Valores de

Avaliagao: Benfeitorias: RS 0,00 (zero reais)

Valor Total: RS 15.847.213,00 (Quinze milhdes oitocentos e
quarenta e sete mil duzentos e treze reais

Observagdes: O escopo deste trabalho sdo as terras e sendo que a drea ndo possui
benfeitorias, ndo sendo valorados os ativos bioldgicos, como florestas e
culturas e outros.

Grau de Grau Il, segundo Normas de Avaliacdo NBR 14653:1 e NBR 14653:3 da

~ ABNT — Associacdo Brasileira de Normas Técnicas.
fundamentagao

Grau ll, segundo Normas de Avaliacdo NBR 14653:1 e NBR 14653:3 da

Grau de Precisdo ABNT — Associacdo Brasileira de Normas Técnicas.

L e B0 doa paries P i A A

Croogle Esrth

Localizagdo do Imdvel (poligono da matricula 3247)
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1. CONSIDERAGOES PRELIMINARES

O valor de curto e longo prazo de bens imdveis é influenciado por uma variedade de

fatores.

A andlise regional identifica os fatores que afetam o valor da propriedade, e do papel
gue desempenham na regido. As quatro forcas primdrias que determinam a oferta e a demanda de
bens imdveis, e, consequentemente, afetam o valor de mercado sdo: caracteristicas ambientais,

governo, fatores sociais e tendéncias econGmicas.

Desde a publicacdo da lei 6.530/1978 o Corretor de Imdveis pode emitir a sua opinido

guanto ao valor de um determinado imdvel, com vistas a sua comercializagao.

Com a edi¢do da Resolugdo n2 957/2006 e do Ato Normativo n2 001/2008, o COFECI —
Conselho Federal dos Corretores de Imodveis estabeleceu o conteido minimo de um parecer
eminentemente técnico, elaborado por profissional habilitado, através do qual o Perito Avaliador
apresenta uma anadlise de mercado, com base em critérios técnicos, com vista a determinacdo do valor

comercial de um imdvel, judicial ou extrajudicialmente.

Portanto, o Laudo técnico reflete a opinido do profissional habilitado em relacdo ao
valor de um determinado imével, utilizando, além da experiéncia do corretor, uma série de critérios

técnicos para determinar, de forma mais precisa, o valor de comercializacdo de um imével.
1.1 Conceito de valor
Entendemos como valor de mercado, a expressdao monetaria do bem, a data de
referénciada avaliagdo, numa situagao em que as partes, conhecedoras das possibilidades de seu uso

e envolvidas em sua transacao, ndo estejam compelidas a negociacao.

O referencial adotado nesta avaliacao encontra respaldo na NBR-14.653-1 da ABNT

(Norma Brasileira para Avaliacdo de Bens — Parte 1), onde, no seu item 3.44, preceitua:

“valor de mercado: quantia mais provdvel pela qual se negociaria voluntariamente

e conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condi¢des do mercado vigente.”

b original, assinado digitalmente por WESLEY SODRE SANTOS SANT ANA, liberado nos autos em 16/02/2024 as 18:59 .
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Esse valor corresponde também ao pre¢o que se definiria em um mercado de

concorréncia adequada, caracterizado pelas seguintes premissas:

v"homogeneidade dos bens levados a mercado;

v nimero elevado de compradores e vendedores de tal sorte que ndo possam

individualmente ou em grupos, alterar o mercado;

v’ inexisténcia de influéncias externas;

v racionalidade dos participantes e conhecimento absoluto de todos sobre o bem,

o mercado e as tendéncias deste;

19-00

S,

v’ perfeita mobilidade de fatores e de participantes, oferecendo liquidez com

liberdade plena de entrada e saida do mercado.

“5.2 — Valor de Mercado — a quantia estimada pela qual um bem poderia ser
negociado na data da avaliagéo, entre um comprador disposto a comprar e um vendedor disposto a
vender, em uma

transagdo livre, através de comercializacdo adequada, em que as partes tenham agido com

informacgdosuficiente, de maneira prudente e sem coa¢do.”

1.2 Condigdes e limitagoes

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

Este parecer técnico avaliatério segue as condicdes e limitagdes abaixo relacionadas:

» Neste trabalho computamos como corretos os elementos documentais
consultados e as informacdes prestadas por terceiros, de boa fé e confidveis.

P Esta avaliagdo ndo tem por finalidade determinar o valor de mercado em uso, dos
bens moveis e equipamentos. Os valores determinados nesta avaliagdo ndo consideram os

equipamentos instalados e integrados no processo.

o -
(o]
» Otrabalho apresentado e os resultados finais sdo validos apenas para a sequéncia =~
S~
L R
metodoldgica apresentada, sendo vedada a utilizacdo deste parecer em conexdao com qualquer L
3
outro.
©
=
e}
o
‘O
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P A responsabilidade técnica pelo presente trabalho encontra-se explicitada na
legislacdo que disciplina o exercicio da profissdao, bem como em regulamentos elaborados pelo
respectivo conselho profissional.

» Por fugir a finalidade principal deste trabalho, dispensamos considerac¢des legais
de mérito, concernentes a titulos, invasdes, hipotecas, superposicao de divisas, etc., providéncias

estas que consideramos de cardter juridico.

2. IDENTIFICACAO DA LOCALIDADE DO IMOVEL

Vila Ricaé um municipio brasileiro do estadode Mato Grosso. Localiza-se a uma
latitude 10200'42" sul e a uma longitude 51206'59" oeste, estando a uma altitude de 280 metros. Sua

populagdo estimada em 2022 era de 19.888 habitantes.

19-00

A principal fonte de renda do municipio é a pecuaria, o municipio atualmente é a 5° maior

S,

cidade em rebanho bovino do estado e a 17° maior do pais. Destaca-se por ser umas das localidades

do Baixo Araguaia que mais cresceu nos ultimos anos.

Os primeiros habitantes de Vila Rica vieram de Minas Gerais (dai o nome de Vila Rica) seguidos
por colonos de Goids, Parana, Santa Catarina, Rio Grande do Sul e em propor¢cdo menor de outros

estados e paises.

Vila Rica possui uma area de 7,543,76 km?2.

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

Localizacdo do Estado do Mato Grosso Localizagcdo do Municipio de Vila Rica - MT
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Vila Rica localiza-se ao nordeste do Mato Grosso, na triplice fronteira com os estados do Para
e do Tocantins, A cidade foi fundada em 1978 pelo Sr. Rubens Rezende Peres e pelo Sr. Alair Alvares
Fernandes, que vieram para a regidao com a Colonizadora Vila Rica. Os fundadores, como proprietarios
de uma grande drea de terras, resolveram edificar no local vérios assentamentos de pequenos colonos,
assim sendo, dividiu-se a terra em pequenas propriedades e as colocou a venda juntamente com
o INCRA e Banco do Brasil, em sistema de colonizagdo, e em decorréncia de qualidade e fertilidade do
solo, o negdcio teve grande aceitacdo. A cidade comecou entdo a ser erguida nas terras cedidas pelo

Sr. Alair, em sua fazenda Porangaba.

Matricula 7060 (3247 Lapnia

s " i s oy e g Foigore ds ey

Localizagdo do Imodvel (vista geral) — cor Vermelho

COMPETENCIAS E NORMATIVAS

Lei 6.530/78 Art. 12 - O exercicio da profissdo de corretor de imdveis, no territério Nacional, é
regido pelo disposta na Lei 6.530/78.
Este parecer técnico de avaliacdo mercadoldgica foi elaborado com o disposto no art. 32. Da

Lei 6.530 de 12 de maio de 1978 (D.0O.U de 15/05/1978), assim redigido:

Art. 32 - Compete ao
CORRETOR DE IMOVEIS exercer a intermediagédo
na compra, venda, permuta e loca¢do de
iméveis, podendo ainda, OPINAR QUANTO A
COMERCIALIZACAO E  OU  LOCACAO
IMOBILIARIA.
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Seguindo os procedimentos legais e as normas vigentes, este parecer técnico atende ainda as
Resolugdes do Conselho Federal de Corretores de Iméveis (COFECI) n2 957 de 22 de maio de 2006
(D.0.U de 26/06/2006) e no. 1.066 de 22 de novembro de 2007 (D.0.U de 29/11/2007), que dispbem
sobre a competéncia do Corretor de Imdveis para a elaboracdo do PTAM — Parecer Técnico de
Avaliacdo Mercadoldgica e regulamentam a sua forma de elaboracdo.

Avaliagdo de bens: Anadlise técnica, realizada por Engenheiro de AvaliacGes, para
identificar o valor de um bem, de seus custos, frutos e direitos, assim como determinar indicadores da
viabilidade de sua utilizagdo econdmica, para uma determinada finalidade, situacdo e data. Bem: Coisa
gue tem valor, suscetivel de utilizacdo ou que pode ser objeto de direito, que integra um patriménio
Benfeitoria: Resultado de obra ou servico realizado num bem e que ndo pode ser retirado sem
destruicdo, fratura ou dano .

Campo de arbitrio: Intervalo de variacdo no entorno do estimador pontual adotado na

19-00

avaliacdo, dentro do qual pode-se arbitrar o valor do bem, desde que justificado pela existéncia de

S,

caracteristicas prdprias ndo contempladas no modelo.

Dado de mercado: Conjunto de informacdes coletadas no mercado relacionadas a um
determinado bem .

Empreendimento: Conjunto de bens capaz de produzir receitas por meio de
comercializacdo ou exploracdo econOmica. Pode ser: imobilidrio (ex.: loteamento, prédios
comerciais/residenciais) de base imobilidria (ex.: hotel, “shopping center”, parques tematicos),
industrial ou rural Engenharia de avaliagGes: Conjunto de conhecimentos técnico-cientificos

especializados aplicados a avaliagdo de bens.

Engenheiro de avaliagGes: Profissional de nivel superior, com habilitacdo legal e
capacitacdo técnico-cientifica para realizar avaliagGes, devidamente registrado no Conselho Regional

de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

Homogeneizagdo: Tratamento dos precos observados, mediante a aplicacdo de

transformagdes matematicas que expressem, em termos relativos, as diferengas entre os atributos dos
dados de mercado e os do bem avaliando.

Imoével: Bem constituido de terreno e eventuais benfeitorias a ele incorporadas. Pode
ser classificado como urbano ou rural, em funcdo da sua localizacdo, uso ou vocacdo
Laudo de avaliacdo: Relatdrio técnico elaborado por engenheiro de avaliagdes em conformidade com

esta norma, para avaliar o bem.

Pesquisa: Conjunto de atividades de identificacdo, investigacdo, coleta, selecdo, m:
o
processamento, andlise e interpretacdo de resultados sobre dados de mercado g
.
Situacdo paradigma: Situacdo hipotética adotada como referencial para avaliacdo de um bem P
i

.8

o

e}

o
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Tratamento de dados: Aplicacdo de operagbes que expressem, em termos relativos, as diferencas de
atributos entre os dados de mercado e os do bem avaliando.
Valor de mercado: Quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente e

conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condicdes do mercado vigente.

3. METODOLOGIA E CRITERIO DE AVALIAGAO

3.1 METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

Pesquisa para a utilizacdo do método comparativo direto de dados de mercado, conforme

norma 14653:3 (Imdveis rurais e seus componentes)

“7.4.1 Planejamento da pesquisa - Na pesquisa, o que se pretende é a composi¢cdo de

19-00

uma amostra representativa de dados de bens com caracteristicas, tanto quanto possivel, semelhantes

S,

as do avaliando, usando-se toda a evidéncia disponivel. Esta etapa deve iniciar-se pela caracterizagdo
e delimita¢Go do mercado em andlise, com o auxilio de teorias e conceitos existentes ou hipdteses
advindas de experiéncias adquiridas pelo profssional da engenharia de avalia¢des sobre a formagdo do
valor.”

A pesquisa pode abranger dados localizados em diversos municipios situados dentro da regido
geoeconOmica do bem avaliando, defnida e justifcada no laudo.

Na estrutura da pesquisa sao eleitas as variaveis que, em principio, sdo relevantes para explicar

Paka conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0101955-61.2006.8.26.0100 e cédigo 26g9ihCE.

a formacdo de valor e estabelecidas as supostas relacdes entre si e com a varidvel dependente. A
estratégia de pesquisa refere-se a abrangéncia da amostragem e as técnicas a serem utilizadas na
coleta e analise dos dados, como a selecdo e abordagem de fontes de informacao, bem como a escolha

do tipo de andlise (quantitativa ou qualitativa) e a elaboragdo dos respectivos instrumentos para a

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

coleta de dados (fchas, planilhas, roteiros de entrevistas, entre outros).
7.4.2 Identifcagdo das varidveis do modelo
As varidveis do modelo sao identifcadas como:
a) varidavel dependente: Para a especifcacdo correta da variavel
dependente, é necessaria uma investigacao no mercado em
relacdo a sua conduta e as formas de expressao dos precos (por

exemplo, preco total ou unitdrio, moeda de referéncia, formas

o -
o~ . o
de pagamento), bem como a observagdo da homogeneidade nas S
S~
unidades de medida; <
(32)
b) variaveis independentes: As variaveis independentes referem- -
8
o
O
o
‘O
2
c
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se as caracteristicas fisicas (area, classes de capacidade de uso
da terra potencial agricola, entre outros), de situagdo (acesso,
localizagdo, distancia ao centro de referéncia, entre outros) e
econdmicas (oferta ou transacdo, época, condicdo do negécio —
a vista ou a prazo).

Devem ser escolhidas com base em teorias existentes, conhecimentos adquiridos,
senso comum e outros atributos que se revelem importantes no decorrer dos trabalhos, pois algumas
variaveis consideradas importantes no planejamento da pesquisa podem se mostrar pouco relevantes
posteriormente e vice-versa. Sempre que possivel, convém que se adotem varidveis quantitativas. As
diferencas qualitativas das caracteristicas dos imdveis podem ser especifcadas na seguinte ordem de
prioridade:

— por meio de codifcacdo, com o emprego de tantas varidveis dicotdmicas quantas forem
necessarias;
— pelo emprego de variaveis proxy; 10 ABNT NBR 14653-3:2019
— por meio de cédigos ajustados, quando seus valores sdo extraidos da amostra, com a
utilizacdo dos coefcientes de varidveis dicotdmicas que representem cada uma das caracteristicas. O
modelo intermediario gerador dos cédigos deve constar no laudo de avaliagdo;
— por meio de cédigos alocados.
A metodologia adotada para determinagdo do valor da terra nua foi através do
método comparativo direto de dados de mercado, nos termos do item 8.2.1 da NBR-14.653-1

(Norma Brasileira para Avaliacdo de Bens — Parte 1), onde encontramos a seguinte definicdo:

"8.2.1 Método comparativo direto de dados de mercado

Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos atributos

dos elementos compardveis, constituintes da amostra.”

Este método é aquele que define o valor através da comparacdo com dados de
mercado assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas. As caracteristicas e os
atributos dos dados pesquisados que exercem influéncia naformacao dos precos e consequentemente,
no valor, devem ser ponderados por homogeneizacdao por fatores ou por inferéncia estatistica,

respeitados os niveis de fundamentacio e precisdo definidos em Norma. E condicdo fundamental para
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aplicacdo deste método aexisténcia de um conjunto de dados que possa ser tomado, estatisticamente, o
L R
i
como amostra do mercadoimobiliario. -
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4. CARACTERIZACAO DO IMOVEL

4.1 Realizagdo de Vistoria na Propriedade

A vistoria para a avaliagdao do imdvel rural Fazenda Brasilia Il (Fazenda Vista Alegre),
localizado na zona rural da cidade de Vila Rica - MT, procedeu-se as 08:00 horas do dia 26 de outubro
de 2023, pelos profissionais responsaveis pela elaboragdo desse laudo pericial técnico Darcioni da Silva
Gaspareto, juntamente com o Murilo Souza Guimaraes, OAB 12.681-A (anexo V), sendo os mesmos

percorrendo a area citada da matricula 7.060 (3.247) do CRI de Vila Rica — MT.

Vistoria: A vistoria visa permitir ao avaliador conhecer, da melhor maneira possivel, o bem
avaliando e o contexto a que pertence, de forma a orientar a coleta de dados. Além do previsto na
ABNT NBR 14653-1, devem ser observados os aspectos relevantes na formacgdo do valor, de acordo

com o objeto, o objetivo e a finalidade da avaliagdo, constantes a seguir.

Durante a vistoria, ao imdvel, foram observadas as areas e sua capacidade de uso de solo, bem
como o grau de utilizacdo, levando-se em conta também a situa¢do ou localizacdo da propriedade

visando a avaliagdo de terra nua e suas ares de uso aberta.

Goo g le Earth

Posicdo da area — Vista geral
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4.2 Cadeia Dominial

Cadeia Dominial

Barra do Gargas
Transcricdo 4.725
Transcricdes n°3-G
sobon®4.725,
Fls 93VQ4 em
30/01/1961

Barra do Gargas
Matricula 7.032
10.000,00 ha

Sao Felixdo
Araguaia

Matricula 6.169
10.000,00 ha

Sao Felixdo

Sao Felixdo

Sao Felixdo

Sao Felixdo

Araguaia Araguaia Araguaia Araguaia
Matricula 14.967 Matricula 14.968 Matricula 14.969 Area Remanescente
2.157,2500 ha 2.157,2500 ha 2.157,2500 ha 3.528,25 ha

fls. 1222
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Vila Rica
Matricula 3.247

2.157,2500 ha

Vila Rica
Matricula 7.060

2.154,4769 ha

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

Cadeia Dominial — Conforme documentos em anexo Ill

Observa-se que, a matricula 6.169, alocada no CRI de Sdo Felix do Araguaia foi dividida em 4
matriculas, sendo elas: Matricula 14.967 (Anexo VII) e matricula 14.968 (objeto de analise - Anexo lll)
e também a matricula 14.969 (anexo VIII) e a drea remanescente.

Conforme NOTA TECNICA / PARECER TECNICO DE LOCALIZACAO DA AREA (Anexo IX),

identifica-se a justa posicdo da matricula 6.169 de 10.000,00 (dez mil hectares).

Identifica-se a posi¢do e caracterizagao dos poligonos da Matricula 14.967 e Matricula 14.968, ™ :
o
para que possa identificar o perimetro da GLEBA BRASILIA 1l, conforme a sua matricula originaria — g
.
maticula 6.169 de Sao Felix do Araguaia. 5
.8
Q.
8
NJ)
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Matricula 14.968 - \
Alrega

1
Remanescente "ﬁ

Matricula 14.969

Justa posigdo dos poligonos das Matriculas mencionadas e anexadas — Matricula 6.169 — CRI de Sdo Felix do Araguaia

Identifica-se a posicdo do perimetro da Gleba Brasilia Il, objeto da matricula 6.169 da

Comarca da Sao Felix do Araguaia.

4.3 Caracterizagao da area — Matricula 7.060

“IMOVEL: Um LOTE RURAL, situado neste municipio e Comarca de
Vila Rica, Estado de Mato Grosso, denominado “FAZENDA VISTA
ALEGRE”, com a drea de 2.154,4769 ha (Dois mil, cento e

cinquenta e quatro hectares, quarenta e sete ares e sessenta e
nove centiares), com os seguintes limites e confrontagdes:
Perimetrao: 22.606,49 metros. “Inicia-se a descricd@o deste perimetro
no vértice CWR-M-0049, de coordenadas N 8.936.378,7670m e E

400.323,9970m; desde, segue confrontando com Fazenda Brasilia de
Diego Cunha de Assuncdo Pinto, cddigo INCRA 950.003.350.060-0,
matricula 6.169, com o0s sequintes azimutes e distdncias: 165°25'18" e
3357248 m até o vértice CMR-M-0024, de coordenadas N

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

8.933.129,6070m e E 401.169,0260; deste, seque confrontando com
Fazenda Brasilia 111 de Diego Cunha de Assuncdo Pinto, codigo INCRA
950.017.847.712-4, matricula 14.969, com os seguintes azimutes e
distdncias: 240°19°50" e 7.955,672 m até o vértice CRW-P-0058, de
coordenadas N 8.929.191,5760m e E 394.256,3830m; deste seque
confrontando com Fazenda Brasilia I de Diego Cunha de Assungdo
Pinto, cédigo INCRA 950.017.847.747-7, matricula 3.121, com os

. . cpa I 5 P m -
seguintes azimutes e distancias: 09°51°52" e 2.774,446 m até o vértice N
CWR-M-0054, de coordenadas N 8.931.925,0040m e E o
- .
—l
” . ) S~
394.731,6980m; 56°10°'19” e 3.379,008 m até o vértice CWR-M-0035, ™
©
o
Q
o
NJ)
L
c
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de coordenadas N 8.933.806,1020m e E 397.538,6830m; 347°41'18" e
1.869,909 m até o vértice CWR-M-0032, de coordenadas N

8.935.633,0060m e £ 397.139,9600m; deste, segue confrontando com
Fazenda Agropol de Edmilson José Cesilio, RG 2.864.004-SP/MG, CPF
468.812.986-68, com os seguintes azimutes e distdncias 76°49°04" e
3.270,207 m até o vértice CWR-M-0049, ponto inicial da descricdao
deste perimetro”. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se
representadas no sistema UTM, referenciadas no Meridiano Central
51 WGr, tendo como datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e
distancias, drea e perimetro foram calculadas no plano de projecdo
urmMm.”

Observa-se que, pontos de longitude e latitude em referéncia acima, consta que, o imdvel se

encontra no Estado do Para, conforme laudo anexado nos autos (id 32473674 - Outros documentos

(2. Laudo Técnico Vista Alegre), no entanto, conforme Cadeia Dominial no tdpico 4.2 e juntamente no

Anexo Il e também o Parecer técnico de localizacdo de drea (Anexo IX), demonstra que o Imével em

Avaliacdo se encontra no Estado do Mato Grosso.
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Identificagdo do poligono

Observa-se que, as localizagdes (longitude e latitude) mencionadas e averbadas e
posteriormente cancelada na matricula 7.060 — Ficha 1, ndo compete com a posi¢ao real da drea em
estudo, conforme levantamento efetuado; Uma vez que, a posicdo real da matricula Origindria de
Barra do Gargas (anexo Ill) e seu respectivo laudo de Parecer técnico (anexo IX), esta
locada/posicionada no Estado de Mato Grosso.

Sendo assim, as informagGes da matricula 7.060 - Av-07-7.060, consta que, estd sendo
cancelada adminstrativamente pelo OFICIO n° 461/ASJUR/PRESIDENCIA/2015, informando que a area

CERTIFICADA, “nao incide na origem do seu respectivo titulo”.

A¥-0F-7,080 - Prococoio n® 22,791 de 06.05.3017 - Aversagio de Informacio da Cancalaments
de Certificacio pela DNCRA - Canlorme Ofico nf 35002007 INCRASR{13MGMT, expadida pela
Instibato Macionsd de Colonizache e Refoma Agréria - INCRA, Cuabd-HT em 21 de margo de 2017,
| assingdo pelos seus representantas Srs. Jobo Bosoo de Morsds (Supenintendente Regianal Substiiug -
| Potanis TNCRAPN®. 1842006 & Eviazo Meves do Sihva (Chefe da Divisdo-Ordensments da Estruiica
Furdiina - Portorig/INCRA/PIN® BOS/01E) fagn & presente averbacha pera constar o Cancelamente
| da Cortificagiio n® 131409000045-05" (Mimere do Procowso; TG4 L 001000/ 2008-08), sverbucy
sob AV-11-3. 347 & AW-O5- F060 desta servenkia, bindo e vists que: "D Superniendenie Regional
da INCEA oe Matn Grosss - JHEW-‘AMuGWHuMQﬁMnﬂqﬂm
alteradn pelo Desreta /0 S5P0/HO005 scs formos oo At, 175 da Lei 60551923, aiterads pelo Ar 40
ds Le L 551, comunich que esth sends canguiads acdmisistratvamente & retirada do bance 8 dados
rlpitats ﬁﬂmmmmﬂleM| #m wirtide do OFICIO ko

A5/ AR PAESIDENCIATZONS em 3 de agasto de 2015 informandn que a

E mmwﬁ%n e}, Emalumentas nhil. Via
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Av-07-7.060 — Retirada da Matricula 7.060, juntada no processo

4.4 Localizagdo de darea

Conforme matricula 6.169 — Ficha 1 (anexo Ill), obtivemos o seguintes dados, com base do

acervo do INTERMAT e também conforme Parecer Técnico (Anexo IX)
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Matricula 6.169 —identificagdo da area (anexo Ill)
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Memorial do INTERMAT — ANEXO VI
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Localizagdo da area no mapa =

S,

Conforme Identificado na matricula 6.169 , Av. 05 — 6.169 — Protocolo 30.267 - 09/09/2003
(anexo Ill), identificou-se a area remanescente do poligono. Com isso, identificou-se a drea em
avaliacdo em Vermelho, juntamente com todas as matriculas da cadeia dominial conforme item 4.2.
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l.-'t:nmnnrrs.va:lnln FEFES DIEE A|ﬂ1E‘IdEI

Localizagdo da drea remanescente — Av. 05 — 6.169 — Protocolo 30.267 - 09/09/2003

Conforme abordado anteriormente, a identificagdo do imdvel se d4 aos pontos abaixo:

Miatricuta 7,080 [3.247)

L e B o s

Pontos de localizagdo do Imével — Estado do Mato Grosso

4.5 Recursos Hidricos

Observa-se que, a area possui grandes vertentes de agua com grande abundancia de agua.

Informou os locais que foram questionados que, a maioria das vertentes de dgua secam em periodo

de seca naregido.
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Recurso hidricos do imdvel — Retirados do SICAR
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A capacidade de uso da terra é classificada de acordo com fatores que interferem no potencial

de cultivo/uso da area, como a declividade baixa e o potencial risco de erosdo baixa, a fertilidade do

solo e sua capacidade produtiva, o clima da regido e a disponibilidade de agua, a posicdo em que a

area estd posicionada e a disponibilidade da area para possiveis constru¢des de grande porte.

RESERVA LEGAL

I AREA CONSOLIDADA
VEGETAGAO NATIVA

Area Util do Imdvel

Apds visita técnica ao local, foi identificado que a area se encontra com Vegetacdo Nativa

predominantemente na parte que acompanha a estrada vicinal que da acesso ao poligono, sendo o

restante predominando vegetagao nativa.

Conforme levantamento junto aos dados coletados, identificou-se que a area possui

aproximadamente 250 hectares de area consolidada para uso.
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4.7 Confrontantes

Confrontrantes

oggleanl

Confrontantes — Dados SICAR

! MT-5108600-95A0A3660D944C568F3804E92E500ACD
2 MT-5108600-BBBF7F1527B3480B9E9972CBF9014E86
3 MT-5108600-894040AC330D4581B1340EB42BD12ED5
4 MT-5108600-097F2695986C4A6588ECFFD853FEDC13
> MT-5108600-C79A746D6B2B4C33A7674D9764EBBF53
° MT-5108600-AC8D23C25FE74353A6F03DEF7A11196A
7

MT-5108600-ED17EA344913417AA6948DECB21C193B

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50
T

4.8 Topografia

O imovel rural possui area acidentada com declive e aclive acentuado, sendo que apresenta

variagGes expressivas no seu relevo no imével em geral.

13/11/2023
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Altitude da area

49 Tipo de Solo

Solo predominante - PVAd

PVAd
brasil_solos_5m_20201104

Simbolos: PVAd4

COMP1: Argissolos Vermelho-Amarelos Distroficos

COMP2: Latossolos Vermelho-Amarelos Distroficos
LEG_DESC: PVAd4 - Argissolos Vermelho-Amarelos Distroficos + Latossolos Vermelho-
Amarelos Distroficos

e Area_km2: 8063.6519843

e ORDEM1: ARGISSOLOS

e SUBORDEM1: VERMELHO-AMARELOS

e GDEGRUPOL1.: Distroficos

e ORDEM2: LATOSSOLOS

e SUBORDEM2: VERMELHO-AMARELOS

e GDEGRUPOZ2: Distroficos

e LEG_SINOT: PVAd - Argissolos Vermelho-Amarelos Distroficos
e CLASSE_DOM: PVAd

13/11/2023
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4.10 Acesso ao Imavel

Partindo da entrada da cidade com destino a Sul (Confresa), percorrendo pela via de
asfalto por 4 km aproximadamente, chega-se ao entrocamento, fazendo uma virada a direita,
por terras vincinais, percorre-se 120km até chegar ao Vila Carmelita, passando pela Vila
Carmelita, ja no bar do entroncamento, faz-se um curva a direito, percorrendo uma distancia de

30 km por estradas vincinais, chega-se a entrada do poligono “Fazenda Vista Alegre”.

AcEsgo ao Imdvel

12-50

S,

Acesso ao Imével

5. Avaliagdo do Imével

5.1 Diagnostico de Mercado

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

Para a avaliacdo do imével foram consideradas as condi¢cdes econdmicas do municipio e regido
do imodvel, assim como a capacidade produtiva que o mesmo possui. O imdvel em estudo esta
localizado em uma microregido onde a atividade sdo pecuaria e agricultura, principal geradora de
renda, dentro da regido analisada.

O imével situa-se na area na zona rural do municipio de Vila Rica — MT. Sendo a maior parte
do acesso a propriedade é via terra/chdo o que dificulta o acesso e transporte para fins de escoamento
de producdo ou qualquer outro tipo de negdcio que poderia ser implementado.
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5.2 Amostras
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A documentacdo necessaria (georreferenciamento e outros) e a questao de Reserva Legal, por

serem obrigatdrios para transferéncia de imdveis rurais, foram consideradas em situagao igual para

todas as amostras/opinides.

Todas as informagdes consideradas sdo para

imoveis com

titulos/matriculas, ndo de posse e sem impedimento ou qualquer outro tipo de situagdo atipica que

possa ocasionar divergéncia nas analises das amostras.

Amostras de pesquisas

19-00

S,
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Amostra 1l b
FICHA DE PESQUISA
D
Dado n2: LA 08/2023 Evento: N
evento: |7| oferta ﬂtransagao
Val L
alordo | o« 65.000.000,00 | Fonte: Pontual Iméveis
Imovel
Enderego: Préximo a Vila Rica — MT — Zona Rural
Bairro: Zona Rural | Cidade: | Vila Rica - MT
Area Imével
rea Imove 3.151,00 hectares
(ha):
I
Localizagao: 6tima | x| boa regru a ruim
Topografia Plano Aclive Declive ‘ X ‘ Acidentado ;
Foto dado 1 9
[MEETLEE Imovel rural S
relevantes: ey
(32]
i
8
Q.
8
‘O
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Amostra 2
FICHA DE PESQUISA
Dado ne: Data do 08/2023 | Evento: i
evento: m oferta ﬂ transagao
Valordo | o« 40.000.000,00 | Fonte: Pontual Imoveis
Imével
Endereco: Préoximo a Santa Terezinha — MT — Zona Rural
Bairro: Zona Rural | Cidade: | Santa terezinha - MT
S 1.936 hectares g
(ha): 4
Localizac¢ao: 6tima | x| boa regrula ruim 4
N
(&
Topografia X Plano Aclive Declive Acidentado §
Foto dado 2 §
0 §
MRS Imovel rural com a maior parte da area aberta. g
relevantes: d
E
g
[«
[«
T
q
d
g
Amostra 3 g
n
3
FICHA DE PESQUISA Z
d
H
D =
Dado n2: ata do 01/2023 Evento: N by
evento: m oferta H transagdo
Val
alordo | oo 50.000.000,00 | Fonte: Pontual Iméveis
Imavel
Endereco: Préximo a Santa Terezinha — MT — Zona Rural
Bairro: Zona Rural | Cidade: | Santa Terezinha - MT
GO uliTs 1.483 hectares
(ha):
I
Localizagao: 6tima | x| boa regru a ruim
Topografia Plano Aclive Declive ‘ X ‘ Acidentado | .
Foto dado 3 <:::
Informagdes . —
Imovel rural. -
relevantes: N
i
.8
o
8
)
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Amostra 4
FICHA DE PESQUISA
Dadone: |4 | Datado 08/2023 | Evento: i
evento: m oferta Htransagao
Valordo | o« £5000.000,00 | Fonte: Pontual Iméveis
Imovel
Endereco: Préximo a Vila Rica — MT — Zona Rural
Bairro: Zona Rural | Cidade: | Vila Rica - MT
T e 4.989 hectares
(ha):
Localizac¢ao: 6tima boa regula ruim
X r 4q
Topografia Plano Aclive Declive ‘ X ‘ Acidentado 4
Foto dado 4 g
Informagdes , q
Imovel rural. g
relevantes: g
9
[l
§
[«
g
3
G
[«
[«
Amostra 5 k
E:
FICHA DE PESQUISA 2
H
p:
Dado ne: 5 Data do 01/2023 Evento: . ;
evento: m oferta Htransagao q
|_
Val 3
alordo | oe  0.000.000,00 | Fonte: Pontual Iméveis 3
Imével Y
Enderego: Préximo a Vila Rica — MT —Zona Rural
Bairro: Zona Rural | Cidade: | Vila Rica - MT
Area Imével
rea Imove 1.153 hectares
(ha):
[
Localizagao: 6tima | x| boa regru a ruim
Topografia Plano Aclive Declive ‘ X ‘ Acidentado
Foto dado 5
Informagodes , :
Imével rural. M -
relevantes: N
N
S~
L I
i
S~
(30)
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5.3 Avaliagdao do Imével

Imodvel avaliando

Um Lote Rural, situado neste Municipio e comarca de Vila Rica - MT, denomiado "Fazenda Vista
Alegre", com area de 2.154,4769 hectares.
Area: 21.544.770m?

Método empregado:

Para a avaliacdo do imdvel foi utilizado o método comparativo direto com homogeneizagao por
fatores, conforme descrito na Norma Brasileira NBR-14653. Por este método, o imdvel avaliando é
avaliado por comparagcdo com imédveis de caracteristicas semelhantes, cujos respectivos valores
unitarios (por m?) sdo ajustados com fatores que tornam a amostra homogénea.

O saneamento dos valores amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de Chauvenet e o
tratamento estatistico fundamentou-se na Teoria Estatistica das Pequenas Amostras (n<30) com a
distribuicdo 't' de Student com confianga de 80%, consoante com a Norma Brasileira.

A amostra desta avaliacdo foi tratada com os seguintes fatores:
F1: Fator Fonte
F2: Fator Area
F3: Fator Solo/Topografia
F4: Fator Localizacao
F5: Fator Melhoria
F6: Fator Abertura

Imdveis amostrados para comparagao:

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

Imdvel 1:
Amostra 01
Area: 31.151.000m?
Valor: R$65.000.000,00
Valor por metro quadrado: R$2,09
Fator de homogeneizagao Fator Fonte: 0,90
Fator de homogeneizagdo Fator Area: 0,85
Fator de homogeneizacdo Fator Solo/Topografia: 0,90
Fator de homogeneizagao Fator Localizagao: 0,90
Fator de homogeneizagao Fator Melhoria: 0,90
Fator de homogeneizagao Fator Abertura: 0,85
Imovel 2:
Amostra 02
Area: 19.360.000m?
Valor: R$40.000.000,00
Valor por metro quadrado: RS$2,07 .
Fator de homogeneizagao Fator Fonte: 0,90 S
Fator de homogeneizacdo Fator Area: 0,90 S
Fator de homogeneizacdo Fator Solo/Topografia: 0,85 %
Fator de homogeneizacdo Fator Localizac3o: 0,80 -
.8
g
°
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Fator de homogeneizagao Fator Melhoria: 0,90

Fator de homogeneizagao Fator Abertura: 0,90

Imével 3:

Amostra 03

Area: 14.830.000m?

Valor: R$20.000.000,00

Valor por metro quadrado: RS$1,35

Fator de homogeneizacao Fator Fonte: 0,90

Fator de homogeneizagdo Fator Area: 0,95

Fator de homogeneizacdo Fator Solo/Topografia: 0,80

Fator de homogeneizacao Fator Localizag3o: 0,80

Fator de homogeneizagao Fator Melhoria: 0,90

Fator de homogeneizagao Fator Abertura: 0,80

Imével 4: g
Amostra 04 5
Area: 49.890.000m? g
Valor: R$60.000.000,00 §
Valor por metro quadrado: RS$1,20 3
Fator de homogeneizacao Fator Fonte: 0,90 §
Fator de homogeneizagdo Fator Area: 0,85 %
Fator de homogeneizacdo Fator Solo/Topografia: 0,80 g
Fator de homogeneizac¢ao Fator Localizagao: 0,80 ;
Fator de homogeneiza¢ao Fator Melhoria: 0,90 E
Fator de homogeneizac¢ao Fator Abertura: 0,80 '::
Imdvel 5: F
Amostra 05 2
Area: 11.530.000m? 3
Valor: R$20.000.000,00 )
Valor por metro quadrado: R$1,73 9
Fator de homogeneizagao Fator Fonte: 0,90 3
Fator de homogeneizagdo Fator Area: 0,95 |
Fator de homogeneizacdo Fator Solo/Topografia: 0,80

Fator de homogeneizagao Fator Localizagdo: 0,95

Fator de homogeneizacao Fator Melhoria: 0,90

Fator de homogeneizac¢do Fator Abertura: 0,80

Tabela de homogeneizagao:

Imével RS/m? F1 F2 F3 F4 F5 F6 RS/m? homog.
1 2,09 0,90 0,85 0,90 0,90 0,90 0,85 0,99 :
2 2,07 0,90 0,90 0,85 0,80 0,90 0,90 0,92 9
3 1,35 0,90 0,95 0,80 0,80 0,90 0,80 0,53 8
4 1,20 0,90 0,85 0,80 0,80 0,90 0,80 0,42 E :
5 1,73 0,90 0,95 0,80 0,95 0,90 0,80 0,81 9

Este documento foi gerado pelo usuario 460.*** ***.15 em 15/02/2024 13:57:25

NUmero do documento: 23111802290146600000130438383
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111802290146600000130438383
Assinado eletronicamente por: DARCIONI DA SILVA GASPARETO - 18/11/2023 02:29:02

Num. 134765691 - P4g.

Es documento é cépia

Papg conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0101955-61.2006.8.26.0100 e cddigo 26g9ihCE.



fls. 1239

Valores homogeneizados (Xi), em R$/m?:
Média: X = 3(Xi)/n
X=0,74

Desvio padrdo: S=V(53(X - Xi) 2)/(n-1)
$=0,25

Verificagao dos valores pelo Critério Excludente de Chauvenet:

O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padrdo deve ser menor que o valor critico
(VC), fornecido pela tabela de Chauvenet.
Ouseja:d=|Xi-X]|/S<VC

Valor critico para 5 amostras, pela Tabela de Chauvenet: VC = 1,65

Amostral: d=]0,99-0,74| /0,25 = 1,03< 1.65 (amostra pertinente)
Amostra2: d=10,92-0,74| /0,25 = 0,75< 1.65 (amostra pertinente)
Amostra3: d=]0,53-0,74| /0,25 = 0,83 < 1.65 (amostra pertinente)
Amostra4: d=10,42-0,74| /0,25 = 1,26 < 1.65 (amostra pertinente)
Amostra5: d=10,81-0,74| /0,25 = 0,31<1.65 (amostra pertinente)

Calculo da amplitude do intervalo de confiancga:

Os limites do intervalo de confianga (Li e Ls) sdo os extremos dentro dos quais, teoricamente, um
valor tem 80% de chance de se encontrar.

Eles sdo determinados pelas férmulas: Li=X-tc *S/V(n-1) e Ls=X+tc*S/V(n-1),
onde tc é o valor da Tabela de Percentis da Distribuicdo t de Student, para 80% de confianca e 4 (n-
1) graus de liberdade.

Limite inferior do intervalo de confianca (Li):
Li = 0,74-1.53 *0,25/V(5-1) = 0,55

Limite superior do intervalo de confianga (Ls):
Ls = 0,74+ 1.53 *0,25/V(5- 1) = 0,92

Calculo do campo de arbitrio:

Considerando-se a grande dilatacdo do intervalo de confianca, o campo de arbitrio serd estipulado
em aproximadamente 10% em torno da média.

Campo de arbitrio: de RS0,66 a RS0,81

Tomada de decisao sobre o valor unitario do imovel avaliando:
Obs.: O perito tem liberdade para determinar o valor unitdrio dentro do campo de arbitrio.

Como ndo ha valores dentro do campo de arbitrio, sugerimos utilizar a média das amostras como
valor unitario.

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

™ :

Valor unitério do imével avaliando: R$0,74 S

N

S~

- .

. i

Resultado final: >

. . 7 . s ‘_|

Valor final = Valor unitério * drea

©
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Q
o
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Valor final = RS0,74 * 21.544.770,00 = R$15.847.213,00

5.4 Avaliagao de benfeitorias (Caso existente)

Valor do imdvel avaliando:

fls. 1240

R$15.847.213,00

Conforme observado in loco e por imagens via satélite, ndo identificou-se benfeitorias

estruturais, tais como: casas, galp&es e outros.

Portanto, ndo sera incluido nesse estudo as benfeitorias, sendo assim, adotaremos o valor de

RS 0,00 (zero reais).

5

.5 Grau de Precisao

Os graus de fundamentacdo e precisdo foram definidos na NBR-14.653-3 (Norma Brasileira para

Avaliacdo de Bens - Parte 3), a seguir reproduzidos:

Método Comparativo

Tabela de Fundamentagao no caso de utilizagao de tratamento por fatores

Nesse caso obtivemos o GRAU Il, em nosso laudo de avaliagdo .

Quanto ao grau de precisao, este depende exclusivamente das caracteristicas do mercado e

da amostra coletada e, por isso, ndo é passivel de fixacdo a priori.

19-00

S,

N
q
g
Q
q
9
o
o Grau g
Item Descrigao a
] 1] | d
q
L Completa quanto a Completa quanto aos . 4
Caracterizagdo do bem pietaq ) i A . Adogdo de uma 3
1 . todos os atributos atributos utilizados no . « . d
avaliando . situag¢doparadigma d
analisados tratamento qd
qd
Quantidade minima de E
2 |dados efetivamente 12 5 3 _CE
utilizados =
— 4
Apresentagdo de p~
= =
informagdes relativas a Apresentacdo de H
todas as caracteristicas |Apresentacdo de informacdes relativas a 4
3 Apresentag¢do de dados dos dados analisadas, informacdes relativas a todas as caracteristicas Z
com foto e todas as caracteristicasdos |dos dados E
caracteristicas conferidas [dados analisadas correspondentes aos 5
pelo autor do fatores utilizados (v
laudo
Intervalo admissivel de
4 |ajuste para o conjunto de 0,80a 1,25 0,50a2,00 0,40a 2,50
fatores
No caso de utilizagdo de menos de cinco dados de mercado, o intervalo admissivel de ajuste é de 0,80 a 1,25, pois é desejavel
que, comum numero menor de dados de mercado, a amostra seja menos heterogénea.

o -
(o]
Portanto, os graus de precisao e fundamentac¢ao atingidos ndo podem ser objeto de imposi¢do 8
L R
por parte do contratante do laudo de avaliacao. g
i
.8
o
0
o
‘O
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Grau de precisao da estimativa de valor no caso de utilizagdo do método comparativo direto de

dados de mercado.

Descrigao

Grau

Amplitude do intervalo de confianga de 80 %
em torno da estimativa de tendéncia central

<30%

<40%

<50%

Nota: Quando a amplitude do intervalo de confiancga ultrapassar 50%, nao ha classificacdo do
resultado quanto a precisdo e é necessaria justificativa com base no diagndstico do mercado.

Amplitude do intervalo de confiabilidade é de:

GRAU ATINGIDO

GRAU I

36,34%

Neste caso, temos o seguinte calculo para determinarmos o grau de precisao.

g
Y
o/
[/
-y
N
g
Amostras Descricdao Valor Ne 9
q
[«
65.000.000, ?_
§
Al amostra 01 00 1,00 g
[«
40.000.000, E
[/
A2 amostra 02 00 1,00 g
[«
q
20.000.000, g
4
A3 amostra 03 00 1,00 k
p
60.000.000, :
Z
A4 amostra 04 00 1,00 by
Ul
20.000.000, 9
p
A5 amostra 05 00 1,00 7
A6 amostra 06 0,00 0,00
205.000.000
Total => ,00
Numero de
N= Amostras => 5
Xa 34.166.666,67
Somatorio o
&
S= (X-x)2 S
<
N-1 )
Ko
o
8
‘O
o
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Amostras X1 Xa - xi=d1 (Xa - xi)?
RS 30.833.333, | 950.694.444.44
Al 65.000.000,00 33 4.445,00
RS 5.833.333,3| 34.027.777.777.
A2 40.000.000,00 3 777,80
RS 14.166.666, | 200.694.444.44
A3 20.000.000,00 67 4.444,00
RS 25.833.333,| 667.361.111.11
Ad 60.000.000,00 33 1.111,00 g
RS 14.166.666, | 200.694.444.44 ;‘-{
A5 20.000.000,00 67 4.444,00 é
RS 34.166.666, | 1.167.361.111.1 g
A6 . 67 11.110,00 g
3.220.833.333. E
Somatorio => 333.330,0000 5
805.208.333.333.3 _g
5= 33,0000 f
S= 28.376.193,0733 :
Cv=S 0,8305 ou 83,05% g
Xa 5
Desta forma teremos o Coeficiente de
Variagao de 83,05%

Saneamento pelo critério da exclusao da

média aritmética

O universo amostral serd saneado para saber qual ou quais os
elementos do rol pesquisado

sdo impertinentes através do CRITERIO DE EXCLUSAO PELA MEDIA
ARITMETICA, definindo

13/11/2023
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um intervalo de 30% para mais e 30% para
menos, sobre a média, eliminando-se
elementos situados fora deste.
RS
Limite inferior 34.166.666,67 x 0,70 = 23.916.666,67
RS
Limite superior 34.166.666,67 x 1,30 = 44.416.666,67
Calculo do intervalo de confianga - Ic
Ic = Intervalo de Confianga
X = Média Saneada
t = indice de Student tabelado para n -1
S = Desvio Padrao i
L
n = NUmero de Amostras 9
4
Ic= lc=X+tx S 9
2
n-1 9
§
[«
e [/
Indice tabelado - t = 1,533 E
qQ
Ic= 12.416.314,68 E
Ic 55.917.018,66 3
d
Nivel de Precisdo '_—S,
<
Ic-X= 21.750.351,99 5
l_
34.166.666,67 3
U
Precis@o encontrada = 36,34 % g
5
RS 3
Ul
34.166.666,
O que define sobre a média encontrada de 67 a um nivel de
RS
12.416.314, RS
de 80%, e o campo de arbitrio variando de 68 55.917.018,66

% sobre a média, o indice necessario para

63,66 enquadrar a avalia¢do no nivel de precisao

™ :

I

RIGOROSA. Q

S~

- .

i

S~

(3]

o
©
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Q
o
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o
<
Este documento foi gerado pelo usuério 460.*** ***-15 em 15/02/2024 13:57:25 g
NUmero do documento: 23111802290146600000130438383 S
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111802290146600000130438383 8
o

Assi | i : DARCIONI DA SILVA GASPARETO - 18/11/2023 02:29:02 -
ssinado eletronicamente por: CIO S GAS O - 18/11/2023 02:29:0: Num. 134765691 - Pa@.

Esfe

Patg conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0101955-61.2006.8.26.0100 e codigo 26g9ihCE.



fls. 1244

70.000.000,00
60.000.000,00
50.000.000,00
40.000.000,00
30.000.000,00
20.000.000,00
10.000.000,00

0,00

E Elementos de Pesquisa  65.000.000,00 40.000.000,00 20.000.000,00 60.000.000,00 20.000.000,00
[ Média Encontrada 41.000.000,00

Fundamentagao

Tabela 1 - Grau de fundamentagao no caso de utilizagdo do tratamento por fatores

ltem Descrigcao

1 Caracterizacdo do bem avaliando

Completa quanto aos atributos utilizados no tratamento 2 Pontos
2 Quantidade minima de dados efetivamente utilizados

5 2 Pontos
3 Apresentacdo dos dados

Atributos relativos a todos os dados e variaveis analisados na modelagem 2 Pontos
4 Origem dos fatores de homogeneizacao (conforme 7.7.2.1)

Publicagoes 2 Pontos
5 Intervalo admissivel de ajuste para o conjunto de fatores

0,50 a 2,00a 1 Ponto

Tabela 2 — Enquadramento segundo o grau de fundamentagdo no caso de utilizagdo de tratamento por

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

fatores
Iltem Descricao
1 Pontos obtidos
9 Pontos
2 Itens Obrigatérios
Todos, no minimo no grau Il
3 Grau de Fundamentagao Obtido

Grau ll

Precisao

Tabela 3 — Grau de precisdo da estimativa de valor no caso de utilizacdo do método comparativo direto
de dados de mercado

1 Amplitude do Intervalo de Confianga Obtido M:
36,34% <
~N
- .
2 Grau de Precisdo Obtido %
Grau Il —
©
[}
Q
o
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L
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As avaliagOes de imdveis rurais devem ser especifcadas quanto a precisdao no caso em que for

utilizado exclusivamente o método comparativo direto de dados de mercado.

5.6 Homogieniza¢do de Valores

Para homogeneizacdo dos valores obtidos na pesquisa, sdo consideradas as varidveis que mais
influenciam na obtencdo do preco de uma propriedade na regido, observacdes e fatores resumidos
em:

1) A documentacdo (georreferenciamento) e a questdo ambiental, por serem
obrigatdrios para transferéncia de imdveis rurais/urbanas e por serem exigéncias legais que ainda

podem sofrer alteracdes, foram consideradas em situacao regular para todas as amostras.

19-00

3

2) Poucos negdcios na regido, sendo mais dificil negécios com dreas maiores e boas.

Ocorréncia de negdcios de pequenos valores e principalmente entre vizinhos.

3) A exploracgdo pecuaria na regido de Vila Rica, principalmente a criacdo de gado de

corte, juntamente com a exploracao de soja sdao expressivas atividades na regiao.

4) Varias ofertas de terras, principalmente com o mesmo uso atual das propriedades

avaliandas.

5) Os informantes relatam que os negdcios sdo fechados com prazo curto, no maximo

em duas parcelas ou a vista. Falam que depende muito da situagdo do vendedor e do tamanho da drea

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

(maior volume de dinheiro).

6) Os principais aspectos considerados na aquisicdo de propriedade rural/urbana sdo
a qualidade da terra (solo, relevo e possibilidade de mecanizar e utilizar ela como um todo). A
deficiéncia nutricional de uma area é corrigida com bom manejo e adubacdes ou correcdes, ja o fator
declividade é uma variavel imutavel.

7) Outro aspecto destacado é a percentagem de area util ou agricultavel da

propriedade. Quanto maior a drea com restricdo ambiental de uso, menor o valor da propriedade.

8) A ocorréncia de varias fontes de agua so é valorizada para a atividade pecuaria, 0 :
o
ainda assim com certa restricdo pela maior perda de area util em funcao da APP, principalmente se o g
.
foco de exploracdo é agricultura. =
i
©
k=
e}
o
‘O
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9) Os informantes falam que a drea ambiental entra na negociacdo, desde que ndo
seja em excesso e corresponda a area de Reserva Legal (RL) da propriedade, porém nesse estudo de

caso e avaliagdo, ndo temos o uso de Reserva Legal na darea.

10) A existéncia de benfeitorias (construcdes e edificacdes) ajuda na negociagao,
principalmente se apresentam funcionalidade para a atividade a ser explorada pelo comprador (com
maior destaque para industria). No entanto, dificilmente valorizam o imdvel na negociacao, em fungao
de ser um imdével com necessidades de reparos e melhorias.

11) Atualmente, é praticamente obrigatéria a regularidade documental e ambiental
da propriedade, sendo dificil a transferéncia do imdvel em cartério sem a apresentacao de toda a
documentac¢do. No entanto, como as leis ambientais estdo em discussdao no Congresso e os 6rgaos

oficiais sdo morosos, a situagcdo ambiental das propriedades esta, na maioria, em fase de regularizagao.

19-00

12) Resumindo, temos um mercado com tendéncia de estabilidade, com média

S,

procura de terras para areas com solos aptos para serem explorados para a produgdo de graos em
geral, com acesso mais pertos das rodovias, que ndo apresentem restricdes ambientais e,
principalmente, com boa disponibilidade de espaco.

13) Os fatores de homogeneizacdo dos imoveis amostrados em relagdo ao imével

avaliado e que tem forte influéncia no célculo do valor da terra nua, para uso na agropecuaria, sdo:

a) Fator Fonte — o fator fonte é de 100% (1,00) sendo a entrevista uma venda

realizada e de 90% (0,90) no caso da entrevista ser uma oferta. Este é o Unico fator que multiplica

diretamente o valor pedido nas amostras do mercado.

b) Fator Area — este fator considera a dimensdo do imével ou o valor da

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

transacdo, portanto:

Area Escala
até 500 ha 1,00
de 500 a 1.500 ha 0,95
de 1.500 a 2.500 ha 0,90
de 2.500 a 5.000 ha 0,85 :
Q
Q
Acima de 5.000 ha 0,80 .
<
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c) Fator Solo/Topografia — este fator considera a Classe de Solo, fazendo uma

ponderagao entre a proporgao dos varios tipos de Classe.

Descricao Variagao Adotado
Plano 0a3% 1,00
Suave Ondulado 3a8% 0,95
Moderadamente Ondulado 8a13% 0,90
Ondulado 1332 20% 0,85
Fortemente Ondulado 20 a 45% 0,80
d) Fator Localizagdo — conforme quadro constante abaixo:
Caracteristicas
Situagao Tipo de Importancia das Praticabilidade durante o Escala de
estrada Distancias ano valor
Otima Asfaltada Limitada Permanente 100%
19 Cl
Muito boa asse sem Relativa Permanente 95%
asfalto
N3
Boa ao. Significativa Permanente 90%
pavimentada
Desf : Estrad Vi distanci o . -
esiavoray | s r? fs © Ias.e stancias se Sem condig¢des satisfatérias 80%
el servidoes equivalendo
. Fechos nas Distancias e classes se Problemas sérios com
Ma . . 75%
servidoes equivalendo chuvas
Fechos e
Péssima interce!:)tagae i Problemas sérios mesmo 20%
s por cérregos com seca
sem pontes

e) Fator Melhoria — no fator melhoria considera-se o estagio de benfeitorias

existentes no imével de acordo com as possibilidades de exploracdes econdmicas do mesmo, ou seja,

se as benfeitorias existentes sdo suficientes e Uteis — 100% (1,00) ou se devem ser desmanchadas ou

ha necessidade de se construir mais —90% (0,90).
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f) Fator Abertura — este fator pondera a atual situacdo das glebas a serem

exploradas: se passivel de exploragao abaixo:

Area Escala
0al1l0% 0,80
10a20% 0,85
20a30% 0,90
30a40% 0,95
Acima de 45% 1,00

Para tal situacdo temos, a quantia de abertura/uso do solo, cadastrado

19-00

juntamente com o Orgdo regulamentador SEMA - MT, apresentou-se a quantida aproximada de 350

S,

hectares. Adotaremos a quantida de abertura de solo em um valor exato de 350 hectares para

calculos.

14) No «cdlculo do valor médio da terra, compara-se o imodvel da
entrevistas/pesquisados com o imdvel a ser avaliado. Para fazer a homogeneiza¢do, multiplica-se o
valor do imdvel entrevistado pelos fatores considerados no imével em avaliacdo e divide pelos fatores

considerados no imdvel entrevistado.

5.7 Calculo do Valor Total do Imével (VTI)

O VTI contabiliza o valor das benfeitorias e o VTN. Para calculo deste utilizou-se a seguinte equacao:

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

VTI = valor das benfeitorias + valor da terra nua (VTN)

VTl =0,00 + 15.847.213,00

VALOR DE MERCADO DO IMOVEL

RS 15.847.213,00 (Quinze milhdes oitocentos e quarenta e

sete mil duzentos e treze reais M:
11/2023 Q
~
L I
i
S~
(49]
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6. Conclusdo

Apds as consideragdes desenvolvidas nos capitulos anteriores deste trabalho, conclui-se que
o Valor de Mercado, considerando pagamento do imdvel, para a propriedade rural denominada
Fazenda Brasilia Il, localizada no municipio de Vila Rica - MT, com drea total de 2.154,4769 hectares,
tem-se o valor arrendodado para R$ 15.500.000,00 (quinze milhoes e quinhentos mil reais)
Diante da vistoria realizada “in loco” no imével mencionado nos autos e analisado seu padrdo
e caracteristicas dos locais, de acordo com os documentos apresentados nos autos e relatos das partes,
identificou-se que a drea em questionamento, se encontra dentro do estado do Mato Grosso e ndo no
Estado do Par3, sendo essa, sobreposta por outros imdveis.
Sendo assim, apds a verificacdo das caracteristicas da amostra obtida, os resultados do
tratamento efetuado e analisando todos os fatores influencidveis, sejam eles de natureza social,
econdmica, governamental, fisica ou natural, concluimos o valor de mercado do imével a data da

avaliacdo.

Dado por encerrado o presente LAUDO em 79 folhas de papel formato A4, digitadas de um sé
lado, em anexo relatdrio fotografico, imagem satélite, e documentos do imdvel avaliados e outros

anexos pertinentes ao Avaliacdo do Imodvel.

O responsavel técnico pelo trabalho, coloca-se ao inteiro dispor para os esclarecimentos

necessarios.

O presente Laudo tem por validade 30 dias, a partir da assinatura de laudo.

ATENGAO
O titular do direito autoral deste trabalho somente autoriza sua reproducdo nos casos legais cabiveis,
vedando sua cépia ou qualquer forma de reproduc¢do que caracterize plagio ou represente utilizagao dos
direitos exclusivos do autor, sendo que sua violagdo acarretara as penalidades civis e/ou criminais
previstas no art. 184 do Cddigo Penal Brasileiro e Lei n2 9.610.

Vila Rica, 13 de novembro de 2023.

19-00
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Resposta aos quesitos

1 - Informe o sr. perito o nimero da atual matricula n? 3.247, do 12 Oficio de Registro de Imdveis da
Comarca de Vila Rica-MT, conforme averbagdo Av.12-3247?

R-

3 - Pptocoka nf 384881 o 19 03 7005 - THCTREAMENTO BE MATRICULE - Teds s
Wika AV-RL-B3AT sefe qua @ lodeldecls S0 ymivel objeto dests meidods f gesmeleTCiads
onfarre Cerifoacin n® LILADSO0E -5, facn ety svertacio pann oonated oud Mcs ENCEREADA
A PRESENTE MATRICULA, cxdame aritda e § 50 80 Art. 37 8o Decreto o 4445 ds
30102002, alerddo pein Dedretn o 5570 de 31.00.30035, sltersdo pelo Deoreta & F.610
IlrE:I..I.I.m:I..umufwmhlhpp:#hhml-mm.mrrtlmmul
r} Brrenies na Sencrigia georreferencksds o v polal de dree g des olgen S
i Al B i 118 Wla R, 3 dn ks i Ml T
‘,'_‘-"};—.—.—_"_'f_n;"“W?“ﬁf-l'“lﬂmrht-ﬂﬁl.wnhdgnr.w-::ni:w.-r:.
e "

Conforme informagdes retiradas da matricula 3.247 acima, o nimero atual da matricula
registrado no CRI de Vila Rica — MT, com protocolo nimero 20.561 em 19/04/2016 do imével,
MATRICULA 7.060.

2 — Informe o sr. perito, com base no Av.7-7060, da matricula n? 7060, do 12 Oficio de Registro de
Imoveis da Comarca de Vila Rica-MT, quais sdo as informacGes certificadas pelo Instituto Nacional da
Colonizacdo e Reforma Agraria — INCRA e o que ocasiou o cancelamento da certificacdo n@
131409000045-05, fundamente.

R-

AV-07-7.060 - Protocolo n® 22.791 de 06.06.2017 - Averbacio de Informacio de Cancelamento
de Certificacio pelo INCRA - Conforme Oficio n® 350/2017/INCRA/SR{13)G/MT, expedido pelo
Instituto Nacional de Colonizagio e Reforma Agréria - INCRA, Cuiabd-MT em 21 de margo de 2017,
assinado pelos seus representantes 5rs. Jodo Bosco de Moraes (Superintendente Regional Substituto -
Portaria/INCRA/P/N®, 184/2016 e Evilazio Meves da Silva (Chefe da Divis3o-Ordenamento da Estrutura
Fundidria - Portaria/INCRA/P/N® 609/2016), fago a presente averbacio para constar o Cancelamento
da Certificagio n" 131409000045-05" (Nimero do Processo: 54241.001068/2008-68), averbada
sob AV-11-3.247 e AV-05-7.060 desta serventia, tandn em vista que: "0 Soperintendents Ragional
do INCRA de Mato Grosso - INCRASSR-12, atendendo o dispusiu nu Arl. 9 do Decreto n® 4.949/2002,
alterado pelo Decreto n® 5.570/2005, nos termos do Art. 176 da Lei 6.015/1973, alterada pelo Art. 40
da Lei 11.952, comunica que estd sendo cancelada administrativamente e retirada do banco de dados
digitais e do site do TNCRA (Vale ressaltar que a certificacio foi cancelada em virtude do OFICIO NO

4EHASJL.!R!PREEI‘DENCW2DIE enviado T em 03 de agosto de 2015 informando que a
dfea mﬁngda pelo INCRA ndo in na origem spectivo titulo)". Emolumentos: nihil. Vila
Rica, 12 de junho de 2017. Eu, + *Renate Cunha Donato, Ofical, gue o fiz

digitar, conferi @ subscrevi.—ss--------- %:‘"} i

Conforme cancelamento da averbacdo 131409000045-05, dentro da matricula 7.060,

nuimero AV-07-7.060 — Protocolo n° 22.791 de 06.06.2017, o mesmo foi cancelado devido a area

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

ope ~ s . . p L. ™M -

certificada pelo INCRA, “nao incide na origem de seu respectivo titulo primitivo”. N

~N

S~

- .

—l

S~

(32]

—l
©
[}
Q
o
NJ)
L
c
Este documento foi gerado pelo usuério 460.*** ***-15 em 15/02/2024 13:57:25 g
NUmero do documento: 23111802290146600000130438383 S
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111802290146600000130438383 8
o

Assi | i : DARCIONI DA SILVA GASPARETO - 18/11/2023 02:29:02
ssinado eletronicamente por: CIO S GAS O - 18/11/2023 02:29:0: Num. 134765691 - P

Esfe

Pagg conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0101955-61.2006.8.26.0100 e cddigo 26g9ihCE.



fls. 1251

3 - Informe o sr. perito o resultado da agao interposta pelo Estado do Mato Grosso, objeto da A¢do
Civel Originaria (ACO) 714-MT, proferido pelo Eg. Supremo Tribunal Federal (STF), transcrevendo os

trechos do julgado.

R- Segundo consta na inicial, em 1900 Mato Grosso e Pard celebraram convénio
denominado "Convengao de Limites Estabelecidos entre os Estados de Mato Grosso e Pard", sob a
chancela do governo Federal. O resultado foi o estabelecimento dos limites territoriais entre os dois
Estados, sendo que o Salto das Sete Quedas, localizado a margem do Rio Araguaia, foi definido como

o marco geografico limitrofe no extremo Oeste entre Mato Grosso e Para.

PA

Salto das Sete Quedas
'Wm,#/ﬂﬁmwﬂm

MT

Em 1922, alega o Estado de MT, equipe do Clube de Engenharia do Rio de Janeiro, hoje
conhecido como IBGE, teria errado na demarcac¢ao da fronteira ao elaborar a "Primeira Colegdo de
Cartas Internacionais do Mundo". Sustenta que a linha divisoria foi tracada de forma equivocada e
totalmente contraria a Convengio de 1900. No caso, o IBGE teria considerado como ponto inicial do

extremo Oeste a Cachoeira das Sete Quedas e nao o Salto das Sete Quedas.

Dessa forma, o cerne da controvérsia no Supremo era analisar se marco geografico diverso
do estipulado pela Convengdao de 1900 foi adotado a partir de 1922 ou se, conforme sustenta o

Estado do Par3, ocorreu, tao somente, mudanc¢a de nomenclatura do mesmo acidente.

19-00

S,

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

o -
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o
N
=
“Trata-se de acidente geografico inconfundivel o
(30)
com o atual “Salto de Sete Quedas”, principalmente -
©
=
e}
o
)

Este documento foi gerado pelo usuario 460.*** ***.15 em 15/02/2024 13:57:25
NUmero do documento: 23111802290146600000130438383
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111802290146600000130438383

Assi | i : DARCIONI DA SILVA GASPARETO - 18/11/2023 02:29:02
ssinado eletronicamente por: CIO S GAS O - 18/11/2023 02:29:0: Num. 134765691 - P

Es® documento

Paga conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0101955-61.2006.8.26.0100 e codigo 26g9ihCE.



fls. 1252

porque, no mapa de Pessanha, de 1900, representativo
do que foi aprovado pela referida Convencio do
mesmo ano, celebrada no Rio de Janeiro, esta ele
situado a montante do “Salto Tavares” (atual Oscar
Miranda) e da “Cachoeira da Perdi¢ao” (a 300 km da
foz do rio), correspondendo a “Cachoeira das Sete
Quedas”, também situada na mesma posi¢do, no mapa
do IBGE, de 1922, nas coordenadas de
09°22,03,451”5/056°40,20,600”"W, reproduzidas, de
forma aproximada, no mapa de Augusto Octaviano
Pinto, da Inspetor ia Federal de Portos, Rios e Canais,

de 1930; enquanto a queda d'agua que aparece, nos

19-00

mapas de Pessanha e de Octaviano Pinto, sob a

S,

denominagdao de “Cachoeira das Sete Quedas”, e no
mapa do IBGE, sob a denominacgdo de “Salto das Sete
Quedas”, esta a jusante dos referidos “Salto Tavares”
e “Cachoeira da Perdi¢do”, nas coordenadas de
08°46,15”S/057°4T30”W, a cerca de apenas 170km da
embocadura do referido rio, sendo insuscetiveis,

portanto, de serem tomados um pelo outro.”

"0 acidente geografico acordado como ponto de divisa
oeste entre os Estados do Para e do Mato Grosso, na

Conveng¢ao de limites de 7 de novembro de 1900,

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

aprovada pelo Decreto n2 3.679/1919, é o situado mais

ao sul, de coordenadas médias 92 22'S e 562 40'W Gr,
denominado, até 1952, "Salto das Sete Quedas" e, a
partir desse ano, como "Cachoeira das Sete Quedas" nos

mapas e cartas modernos."

Ademais, o IBGE ja havia assentado que o acidente

conhecido como Salto das Sete Quedas em 1900, no iy :
o
presente é designado na regido por Cachoeira das Sete g
.
Quedas (DGC 110/1988) e, a Procuradoria-Geral da Py
i
8
o
s
‘O
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Republica, em parecer anterior, consignou aparentar
que o ponto limitrofe entre os Estados de Mato Grosso
e do Para correspondia a ora denominada Cachoeira das
Sete Quedas, a partir da comparagdo dos mapas
apresentados, dos quais constavam os pontos
intermediarios entre esse acidente geografico e o Salto
das Sete Quedas.

Essa aparéncia restou confirmada apdés o exame
completo dos autos, principalmente dos quadros
comparativos constantes do laudo pericial juntado (fls.
1.334/1.351). Por fim, insta destacar ser mais
consentaneo com os principios constitucionais da
razoabilidade, da seguranca juridica e da economicidade
que os tracados fronteiricos em debate sejam
delineados a partir do arbitrado pelas unidades
federadas no acordo de 1900 e no Protocolo de
Tratamento de 1981, utilizando-se a prova pericial
efetivada pelo Servigo Geografico do Exército como ratio
decidendi. Ante o exposto, o parecer é pela
improcedéncia do pedido, ficando prejudicada a analise

do agravo interno.

Assim, S. Exa. julgou improcedente a acdo do MT, revogando liminar que foi implementada
em 2004 suspendendo a regularizagao de terras situadas na faixa territorial ainda ndao demarcada
entre os Estados.

Ante o exposto, o parecer é pela improcedéncia do pedido pelo estado do Mato Grosso

contra o estado do Para.

4 - Informe o sr. perito, com base no resultado da acdo interposta pelo Estado do Mato Grosso, objeto
da Acdo Civel Originaria (ACO) 714-MT, que tramitou no Eg. Supremo Tribunal Federal (STF), se area

objeto da pericia se encontra no Para ou Mato Grosso.

19-00
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o -
S
R- Diante do expoto no quesito 6.3, o imdvel se encontra diretamente localizado dentro g
.
dos limites dos estado do Mato Grosso, conforme demonstrado no laudo pericial no anexo lll Py
i
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(Matriculas) , e também no ITEM 4.2 e ITEM 4 .4.

5 - Informe o sr. perito com base nas respostas dos quesitos anteriores, uma vez constatada a
competéncia do Estado do Para e a anulagdo ou desconstituicdo do titulo objeto da pericia (matricula
n2 7060 - antiga 3.247, do 12 Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Vila Rica-MT), os fatores
proibitivos/impeditivos da realizacdo da pericia na forma determinada nesta carta precatéria e no
processo de origem, justifique.

R- Diante do exposto, a competéncia da drea analisada se encontra dentro do Estado do
Mato Grosso;

Sendo o fator impeditivo de localizagdo da area mencionada, conforme o laudo juntado ao
processo (id nim 32473674) o imdvel consta a sua localizacdo dentro da area no estado do Par3,

sendo que, a localizagdo do imdvel , conforme mencionado anteriormente, se da ao Estado de MATO

19-00

GROSSO, conforme ITEM 4.4.

S,

6 - Pede-se ao sr. perito que descreva, pormenorizadamente, o imdvel objeto da presente acdo,
indicando suas metragens, a localizacdo, topografia do terreno e demais caracteristicas que possam
interessar ao perfeito esclarecimento da causa, inclusive apresentando croqui ou mapa
(preferencialmente em imagem satélite), que tenha as coordenadas geograficas de localizagdo, roteiro
de acesso detalhado e confrontantes atuais.

R- Diante do exposto, resposta no item 4.1, até o item 4.11

7 - Informe o sr. perito a cadeia possessdria do imdvel rural objeto matricula n? 7060 (antiga 3.247),
do 12 Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Vila Rica-MT

R- Diante do exposto, resposta no Item 4.2, sendo essas informagdes retiradas do Anexo 3.

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

8 - Pede-se ao sr. perito que elabore memorial descritivo do imdvel, atendendo aos parametros legais
do objeto da matricula n? 7060 (antiga 3.247), do 12 Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Vila
Rica-MT.

R- Diante do exposto, resposta no item 4.4

9 - Pede-se ao sr. perito que identifique quais sdo os confrontantes da area, objeto da pericia.

R- Diante do exposto, resposta no Iltem 4.7 e anexo IV. | :
o
N
S~
: .
10 - Pede-se ao sr. perito que descreva, pormenorizadamente, as condi¢cdes de uso e ocupacdo, a area P
i
©
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efetiva disponivel para producdo agropecudria e exploracdo, as benfeitorias, as infraestruturas e
outras condi¢Oes da area objeto da demanda, indicando os valores a elas atribuidos.
R- Diante do exposto, resposta no Item 4.6 (area util), Item 5.3 (Benfeitorias), Iltem 5.2 (Avaliagao

do Imadvel).

11 - Pede-se ao sr. perito que descreva as caracteristicas intrinsecas do imodvel, especificando a
qualidade das terras, relevo, fertilidade e textura, classificando-as de acordo o tipo de solo e suas
classes e subclasses de capacidade de uso. Informe qual classificagdo foi utilizada para a descricao.

R- Pedido de cancelamento do quesito, conforme apresentacao. (id nim 132784746)

12 - Pede-se ao sr. perito que informe quem é o possuidor da drea e desde quando exerce a posse
sobre ela, se se o referido possuidor é quem realizou todas as benfeitorias descritas no quesito 13,
fundamente.

R- Pedido de cancelamento do quesito, conforme apresentagdo. (id num 132784746)

13 - Pede-se ao sr. perito que, em atendimento a prescricdo normativa especifica, apresente
diagndstico fundamentado do mercado imobilidrio de terras do local do imdvel rural, apresentado os
valores de mercado atribuido ao imdvel objeto da pericia, tanto no Estado do Mato Grosso, como no
Estado do Pard, fundamente.

R- Pedido de cancelamento do quesito, conforme apresentagdo. (id num 132784746)

14 - Informe o sr. perito quais as normas técnicas, critérios e metodologias foram utilizados para a
avaliacdo do imovel, fundamente.

R- Diante do exposto, resposta no Item 3 e Item 3.1

15 - Acrescente o sr. perito informagdes ou esclarecimentos complementares que possam ser
pertinentes e/ou Uteis ao feito.

R- Sem maiores informagdes a serem acrescentados.
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ANEXO |

Para melhor entendermos o processo de depreciacdo de umbem utilizando a Tabela de

Depreciagdo de Ross-Heidecke, temos que conhecer alguns conceitos bdsicos:

Depreciagdo: E a perda da aptiddo de servir ao fim que o imdvelse destina, provocando a

decadéncia do valor intrinseco do bem.

Vida Util de um Bem: E o periodo decorrido entre a data que foiconcluida a edificacdo e o momento

em que deixa de ser utilizado devido a necessidade de reformas de grande monta.

Idade Real: Periodo decorrido entre a data que foi concluida aedificacdo e a data de referéncia da

19-00

avaliacdo.

S,

Vida remanescente: Tempo estimado entre a data da avaliacdoe o fim da sua vida util.

Valor residual: E o valor de demoli¢do ou de reaproveitamentode parte dos materiais ao fim da sua

vida util.
Valor novo: E o custo de reproducdo de uma edificagio novaatravés de orcamentos analiticos.

Valor depreciavel: E o valor novo menos o valor residual.

A deprecia¢do de ordem fisica é proporcionada pelo desgaste das vdarias partes que comp&em a
edificacdo e suas causas podem ser devido ao uso, auséncia de manutencdo ou material sem

qualidade e redundam em avarias bruscas e acidentais, deterioracdo, desgaste constante e

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

decreptude.

Ja a depreciacdo de ordem funcional abrange a inadequacdo (falhas de projeto e/ou execucdo),
superagao (obsoletismo) eanulagdo (inadaptabilidade a outros fins). Este tipo de depreciagdo ndo

se enquadra em formula¢des matematicas genéricas.

- APRENDENDO A UTILIZAR A TABELA ROSS-HEIDECKE:

o -
A Tabela Ross-Heidecke aponta os percentuais de depreciacdode um bem, em relacdo direta ao S
N
estado em que se encontra. .
S~
(30)
i
©
=
e}
o
‘O
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Na 12 Tabela, encontramos os varios “estados de conserva¢dao”ou IDADE EM % DE VIDA como:

(A) Novo,

(B) Entre novo e regular,

(C) Regular,

(D) Entre regular e reparo s simples,

(E) Reparos simples,

(F) Entre reparos simples e importantes,

(G) Reparos importantes e

19-00

3

(H) Entre reparos importantes e sem valor, Classificados pelos cddigos: A, B,C, D, E, F, G

e H. Critério de Heideck
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Critario do Meideck

Tabela de Ross/Hebdeck = Depredagdo Fisica - Fator K

Estaco da

Conserdagaos

Condlgdes Fislcas

Classificagdo

Caeliciente

F

MOV - MAD SOFREL MEN NECESSITA DE
REPAROS.

Com até ses meses de uso e sam danos.
Hao sofreu nem necessita de raparos,

Edificacio nova ou com refarma gerale
substancial, com rrenos de 02 apes, Gus apredent s
apenas sinais de desgaste natural da pintura

ExlErndg

EMTRE NOVO E BEGULAR - apesar de |3 Suib et
a0 Usa, Apresenta-se nas condicdes de novo ou
bam prdcimo disso. N30 recebeau & nem naceEita

de reEpanos.

Edificagdo nova ou com reforma geral
substancial, com rmends de 02 antd, gue apresent s
necessidade apenas de uma demdo v de

pinfura para recampor a sua aparéncia

AEGLUILAR - requer ou recebau reparcs peguanas,
Cuando o olyete de servigo de recuperag 3o ou de
restauragda recente delxou 2m condigbes
proximas ao de novo. Quando da existéncia do
atividade da manutengio permanents o eficente
que mantem a npanﬁ-ncia efou usD am condictes
de royn; Requer apenas impeza sem utilizagio de
man de obra espedalizada para manter em boas
condiches de wsafaparéncia.

Edificacan sami-nova ou com refarma geral &
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substancial entre 02 e 05 anos, cuje astado geral
D553 Se7 recuperado apenas oom repeecs de
ayertuais fissuras superficiais localizadas efou
pinlufa extarna & inferna.

EMTRE REGULAR E REFARDS 5IMPLES. Atividada de
manuiengio sventual ou periddica que mantém
wira boa aparénda @ candiches nermais di usa,
mas 5Em o aspacto de novo DU recupeEragan
recante, Requer intensen;oes superficiais gm
pontos localizados para recuperacdo de desgastes
o naturafs. Pode reguerar mio de obra | — Intermedidria |8.00%
gapercializada com uso di instrumaenios espaciaig.

Edificag 8o sermi-rona ou com reforma geral
substancial entre 02 & 05 anas, cuje estade geral
pOsSA Siy rECuperado com repand de fissweras
bocalizadas e superficials & pintura extermna e
mierna.

12-50

S,

REPARDS SIMPLES - Requer reparagoes simplas,
Aaquer intersangtes em pontos lecalizades ou em
partesfcomponentes definides para restauragio
de aspectos 8fou funcionalidades originals.
Mecossitam @i servigos generalizados de
manuten;ac a limpeza, iImglcam a realizacao de
SEMVICDs sUperficiais ou reparos de paries ou
comporentas definidos/localizadas com mao de

E obira especlalizada, N8o comprometem a operag3o | R ——— Regular 18,10%
e @ funcionalidade,

Edificaciio cujo estado geral possa ser recuperado
com pintura Interna & axtearna, apds raparog de
lizsuras superficiais generalizadas, wem
rqcuper:u;.:"n do sistema estrutural.
tventualmente, revisdo do sistema hidraulico e
aldtrica,

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

ENTRE REPARDCS SIMIPLES E |MPORTANTES

Raquer intersencoes gens raizsdas na makor pare
E ou com profundidades em pecas ou componentes [ _ pefidente | 33,20%
aspeaficos snb pena de comprometimenio
iminente de operacio e seguranga. Implica
restauracio ou recuperacks com remocia)
substituicie) adicio de elsmentos ou pacas com
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rmido de obea especializada.

Edificacde cujo estado geral possa ser recuperado
com pntura interna @ externa, :||:|n'|5 reparns da
fissuras, o com estabilizacao o/ou recUperagao
localizada do sistema astratural. s mstalagdes
hidraulicas e elitricas possam ser restauradas
mediante a revisds e com substituigio eve ntual de
alpurnas pecas desgastadas naturalmente
Eventualmanie possa ser nedessaria a substituicao
dos rewestimentos de pisos e paredes, de um, ou
de cutro compartimento, Revisao da
Impermeabilizagio ou substituigo de telhas da
cobsrtura.

REPARDE IMPORTANTES - requer reparagoes
importantes. Reguer interdengdes genaralizadas e
com profundidade em partes au pegas criticas seh
o aspecto de estética, salubridade, seguranga a
funcionalidada.

Implica restauracds cu Fecuperacdo aarm
remogde) substitulgiof adiclo de efermentos ou
pecas oorm m3o de obra espacializada.

Edificagae cujo estado geral possa ser recuperado
Com ntura interna @ extesna, com substituigdo
de panos de regularizacio da alvenaria, reparos de
fissuras, com estabilragdo &fou recuperagdo de
grande parte do sistermna estrutura, As instalagies
hidraulicas @ elatricas possam ser restauradas
mediante a substituicao das pacas aparentes, &
substitulgio dos revestimanios de pisos @ paredes,
da matoria dos compartimentos. Substituicie ou
raparacies |mportantes ne impermeabilizagdo ou
no telhada,

ENTRE REPARDS IMPORTANTES E SEM VALDR,
Restauragiio total de elementos ou pecas
importantes, Degradacio generalizada & com akto
grau de sxposicao. Alto nivel de

H compremetimento da funcionaldade, seguranga e
OperacEn,

Edificagae cujo estado geral possa ser recuperado
com eslabilizacio ofou recuperagio do Sistema

e rutural, :.ul:lhriluil;&:- da r:g_ulari.fmﬁn da
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abvenaria, reparos de fssuras. Substhugao das
irstalagded hidrdulicas e slétricas. Substituicio dos
revestimenios de pisos e paredes, Substituigho da
Imparmeabilizagio oy do tethado

SEM WALOR - valor de demolicBa residual,
| Maguina/equipamento s estado de dermaliqo.
Sem condigio de operagia ou usa,

Demalicio

Tabela de Ross-Heldecke

EsTADD DE C‘DNEI‘.I!'-"AI;.EE'
IDADE EM % DE VIDA
A B c D
2005 102 108 151 4,03
1,00% 208 | 211 | 455 | w00
5,00% 318 | 321 562 | 11,00
8,00% 432 | 435 | 673 | 1210
10,00% | 550 | 553 | 7.88 | 13,20
12,00% | 872 | 875 | 907 | 1430
14,00% | 788 | 801 1030 1540
16,00% | 828 | 931 1160 1660
18,00% 1060 10,60 | 1250 | 17,80
20,00% 12,00 | 1200 | 14,20 | 19,10
22,00% 13,40 | 13,40 | 1560 | 2040
24,00% 14,30 | 14,90 1700 | 21,80
26,00% | 1640 | 1640 1850 | 23,10
28,00% | 1790 | 17,90 20,00 | 24,80
30,00% | 1950 | 18,50 2150 | 26,00
32,00% | na0 | 2,0 (2310 2750
34,00% 22,80 | 21,80 | 24,70 | 2900
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35,40

36,80

39,30
3,64
3530
36,10
316,50
7.0
38,50
3540
40,30

4180

4220 |

43,10
44,10
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100:00%
G H
53,10 7540
5360 | 75,70
54,10 | 76,00
| 54,50 | 76,30
| 55,20 | 76,60
| 55,30 | 76,90
| 56,40 | 77,20
| 57,00 | 7750

57,60 | 77,80

58,30 | 78,20

59,00 7850
| 5960 78,90
| 60,40 | 79,30
| 61,10 | 79,60

61,80 80,00
| 62,60 | 80,40
| 63,40 | 80,80
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36,00%
38,00%
40,00%
42,00%
44, 00%
46,00%
48,00%
50,00%
52,00%
5.4,00%
S, D0
58, 00%
&Lk D03
52,00%
54,00%
56,00%
68, 00%
70,00%
72,00%
74,00%
76,00%
78,00%
B0, 00%
B2,00%

&4, 00%

24,50
2620
28 80
23,50

31,70

| 33,60

| 3560

37,50
353,50
A1,60
43,70
45 B0
44 .80
50,20
2,30
.80
57,10
54.50
£2,20
£1.40
&5,50
B340
72,00
460

.30

24,50
26,20
28.80
29,80
B
13,60

35,50

3750

38.50
41,60
43 .50
45 B0
48,80
20
32,30
34,80
57.10
58.50
B2 20
2,40
66,50
£9.40
F2.00
el

7730

26,40

2810 |
29,90 |
31,60 |
33.40 |
35,20 |
3710 |
39,10 |

41,90 |

43,00

45,10 |
47,20 |
e
51,50 |
53,70 |
55,90 |

58,20 |

B0.50

62,90 |
65,30 |
67,70 |

72.20 |

72,70

75,30

| 7780 |

Este documento foi gerado pelo usuério 460.*** ***-15 em 15/02/2024 13:57:25

NUmero do documento: 23111802290146600000130438383

30,50
32,20
3380
35,50

inao

1890 |

40,70
42,60
44,00
46,30
48 30
20
52,20
54,20
56,30
58,40
60,60
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74,30
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14,10

.10
33,60
41,00
42,50

44,00

4560 |
| 47.20 |

TR

50,50
52,10
53,50

5,60

5740 |

53,20

1,10

&3.00

B4.%0

66,20

B4 B

Toen

7280 |

74,50
77,10
79,20

140

49,50
50,70
51,20
53.10
54,40
o, B
6,00
&, 20
549,60
&1.00
£2.40
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BE,30
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140
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B1.20
L7

£2.10

B3.10
B3
E4.00
4,50
85.00
8550
Bb 0
Bb B0
ET.10

ET. 7

89,40
0,40
.50
B1.20
G180
G240
§3.10
53,30

&40
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26,00%

83, 00%

Ok LM%

92.005%

94,005

o6, 005

98,005

100,00

IDADE EM % DE VD

0,00

82,70 |

85 50 |

88,30

91.20

4,10

97,00

100,00

A

BO, 00

B2.70

K5 50

B&.30

91,20

04,10

a¥.00

100,00

8050

83,20

B850

BE.60

0340

o420

gT.10

100,0

Este documento foi gerado pelo usuario 460.*** ***.15 em 15/02/2024 13:57:25

Numero do documento: 23111802290146600000130438383

£1,60
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F1.90
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730
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#2360
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ANEXO I

Relatorio Fotografico

Metwork time s not
LocadiOvd 26, 2023 a1 DEAZZT11 GMT-3
S8 47 315737, WE1" BT -H.EBE_"
191° 5
Remark: Fazenda Brasilis [

Mestwork firme s not synchrontzed
LocalOot 26, 2023 &t 08;25.06 GMT-3
‘B9° 47 60981, W B1" 67 43.3417
365 MNE

Altitude:31 3. Smetes
Remark: Fazenda B i |
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Anexo Il

)

L

s CARTORIO
JBFRIETRD NE ROAYERE TITIINS © HOcL IMPETOS

—
TITULAT JUIIAM BEARRGE Dl Bl WA

e e e
DE FIEIACAD DE DOMINID

CERTIFICO apedido escrno de pesson interessada, que revendo neste
Servign Registrul, o5 hveos de Begistros de Imoveis, deles constetel gue ARLINIMOD
AFONSD FANDONADI e sup esposa CECILIA PEREIRA DE CARVALHO
SOARES, inscnie sob o CPF n* 10R.435.660-49, adquiricam uma drca de telras com
10 ha, denomimado Gleba Brasilia, simado mo Municipqo ¢ Comarca de Barra do
1"-:|r-.|:ae-:-|"-|T. havide de JOSE OVIDIO RODRIGUES DA CUNHA, solieirn, Conforme
Escritura Pablica de Compra & Venda, lavrada nas Notas de Tabelionato Diogenes Finlo,
da Comarca de Marnnga, Estado do Parana. as ils. 363366 do Liveo O] 1S19EL,
FEEI!n-trHljll wh o K03, Matricula n® 7032, Lives de ﬂl.'g.in.tru de Imdveis n” 02, ficha
D02, em ZS/1171981, peste Servigo. Posteporments, fransfendo a drea total para a
cogtiarca de Sio Félix do Araguaia-MT, conforme matefeula n® 6.1 6%, aos 0770779846,
T4z

JOSE OVIDIO RODRIGUES DA CUNHA, teve matrsculsdo uwma drea de terras com
1000ha, denominado Gleba Brasilia, sifuado po Municipio e Comarca de Barra do
{"rilr-.l::,::i-h-iT, mmiriculade sob n® 7032 no Liviee de Hrgl'slru de Tmgveis sab n® I., ean
BRG], neste Servigo. Anferiormente, transcrite sob o 0" 4725, neste Servigo.
Posterionnente, registrade sob B-03, matgeula 7.032, & drea twdal, em favor Adindo
Afonso Zandonadi, acs 251 1/ 981, neste Servigo,

, TRANSCRICAC £.725
JOSE OVIDIG RODRIGUES DA CUNHA, tyveram tiulads wma drea de terms com
10.00Mka, denominsdo Gleba Brasilia, stuado no MMunicipqo ¢ Comarca de Barra do
Gargas-MT, havida do © ESTADD DE MATD GROSS0, contorme Tiule Definitivo
de Propriedade, expedido pelo Estado de Mato Grosso, aos 250171901, transcrito no
Livre de Transcrigio das Transmisstes n® 3-0 sob n® 4.725 de ordem, as s, 9394,
em 01161, neste Servico, Mo consta nesta transcricio o memers o registro anierior.
Pesterionmente, matmculade sob o 0 7032, a fen todal, acs 2006 1978, meste Servico,
CERTIFICO, finalments, que a presente certidio foi elaborada em conformidade com as
informacdes constaptes des liveos consultados pos arguives da Serventia. Barra do
ﬁal,'-.l:ah._ BT, L IE202% (1=a)

Walida por A0 diss, ROk RS 0 A, 75 do Proviesimie i° 43030 20-C6JMT,
CARTORIO DO 1% OFICIO DE MAOVEIS E TITULOE E DOCUMENTOS DE BARRA DO GARCAS-WT
dy Wi Jodn dlbarin, i 54 .0 FF - L 16 - Canbo - Barm do Gamas &Y - CEP 7E SO0
Fisrses (FiE 201-I0 ) MO LA - Faa- Bared 31 - pmald - semaen clicen BoiTo sl cnm - Cx. Postd o0 128
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Vallda por 30 @is, nod T os 62 art, 754 do Provimente n® 3 F0-CGMT,
CARTORIC DO 1° OFIC0 DE IMOVENE E TITULOE E DOCLUMENTOE DE BEARRA DO CARCAL MT
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12 TABELIONATO E REGISTRO DE IMOVEIS
Livra N® 2 REGISTRO GERAL

Marilena Ling Lemas Abpisio Ferreira Lemos M# Elizabete G. Carvalho
€15=nl Féstea IMicial Bbstiten Excreverda icamaormisds

Malrizula Facha
|_ e _| [ s COMARCA DE SAO FELIX DO ARAGUALS - MT

"IMOVEL: Uma arca de terras, situada na zona rural do municipio e Comarca de VILA |

RICA, Estade de Mato Grosso, com & superficie de 21572500 ha {Dois mil, cento €
| qiienta e sefe !ﬁ]lm [ !i'IIEE ¢ cimgo arcs), desmembrada de uma porgdo maior, da.|

gleba Brasilia, cuja dres desmembrada, passou a denominar-se FAZENDA BRASILIA I, |

dentro dos seguintes limites e confrontagies Inicia-s¢ o perimetro da drea junto aoc marco
[ B=1, de coordenadas UTM E = 400,277,906 m & N=8 936,348 243m ¢ Meridiano Central .;I.:
| 51"Wygr, eravado na divisa comum com terras devolutas, atualmente Fazenda Agropol ¢ com |

terras remanescentes, deste por wma linha seca, divisa com as referidas terras remanescentes, |
[com o azimute de [63°16°28" ¢ distincia de 337970 metros, chega-se ao marco M-2, |
cravado na divisa comum com ferras de Edmilson José¢ Cesihio, compromissadas cn:m_
Eduardo Henngue Fanes de Andrade Lima ¢ outros; deste, por uma linka zeca, divisa com |
as referidas terras de Edmilson José Cesilio, compromissadas com Edwardo Henrigue Farias |
{ de Andrade Lima e outros, com azmute |:1|: 2407317537 e distineia de 790306 metros,
::]'.rl:ga—sc g0 marco M-3, cravado na divise comum com terras de Edmilson José lf.n:ﬁllm,.
| compromissedas com Eduardo Henrigue Farias de Andrade Lima; deste por uma linha seca, |
divisa com as refendas terras de Edmilson José Cesilio, compromissadas com El:luardui
lenrique Farias de Andrade Lima, com o8 sepumntes  azimufes ¢ distfineias de 09°15°557 ¢ |
0 metros, chega-se a0 marce M-=4;, 337137067 ¢ 3351 97 metros, chega-se ao marco |
| M-5, 3497497287 @ 1,847 54 metros, chega-se a0 marco M-6, cravado na divisa comum com |
Cerras dewolwias, sualmente Fazenda Agpropol; deste, por wma binha seca, divisa com as
| referidas terras devolulas, abmimente Fazenda Agropol, com asmute de 76°37'29" ¢
{ distingra de 3.246.53 metros, chega-ze ao marco M-1, marco micial dests descrigio. Tudo
confprme planta e memorial deseritive, assinades pelo BT Marco Aurdlio de Rocha Santos,
Agrimensor, CREA 2643/MT, vincolado a ART devidamente quitade Com feglsﬁn anleror
{50k o n 6169, de Ordem do liveo n, 01, deste Servigo Registral. {1
E[!I'MILH]'\ JOSE CESILIO, brasileiro, pecuarista ¢ empresdrio, portador da CIRG n
| B-2 804 D04-55P-MG e do CPF/MF sob o n. 468 812 986-08, casado com Da MERCTA |
|Wﬂ; brasiteira, do Jar-portadora da CUVRG n |
467, 1 T0-4-35P-G0 ¢ CPF sob o n 588261.061-3, z0b o rephne da separagio de bens, |
reaidentes € domicitiados & mua Palmeiras oo 166, ceniro, na ci S0 Luiz de Monies
Belos-GO. 580 Félix do Arapuaia, 19 de setembro de 2003, E

:1,hgil|:|_ Eu, .ELI.EI_ '_1"{'}__;|T|u;|a]| wbEEre Y] e—————r e e -= |

= e =un

| CERTIDAQ N, 01-14,%8- Certificamos que 4 margem da matricala n. 6,169, consta dma |
faverbacko de s 02, cujo fleor & o 2eginite De conformidade com o THH-.-'['U EI'J:I
F'_:EEF’GNSAETLI_]_JADE E PRESERYAC DE F[DRT_STH.,Eh1adu__chﬁIEH"":"1 firmado 1

Fun Jodio Irineo , 262 - FoneFaxios) 322- 13851408 — CEM 7R.670-000 — S8 Félix do Arapuais - MT
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fdatricula — Ficha —
|_ 14 968 _ Qi
entre 0 Sr. EDMILSON JOSE CESILIO, brasileiro, solteire, Comerciante, residente & QNB
08, case 06 - Tapuatinga -DF, portador do CPF n. 468812 986/68 ¢ BO 0. 364.004-MG e o
[ INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIOD AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
| RENOVAVEIS - [BAMA |, Supenntendéneia Regional em Mato Grosso, DECLAROL,
perade a AUTORIDADE FLORESTAL, que a FLORESTA OU FORMA DE |
| VEGETACAD existente na drea de 5.000 ha, relativos 2 50% do total da propriedade que ¢ |
P 10000 ha, Gica GRAYADA COMO DE UTILIZACAD LIMITADA mo podendo |'|E:1:1|

ser feito qualquer lipo de exploragfio a ndo ser mediante anfotizagdo expressa do IBAMA, a |
requerimento do interessado. O declarante na qualidade de atual proprietisio do imavel, est |
icimtc de que fica vedada a alteragiio da area destinada a RESERVA LEGAL, nos casos de
transmissdo & gqualquer titelo ou de despEmbramento desta comprometendo-se por si, Sees
herdeiros ¢ sucessores a fazer o presante ame sempre bom, firme e valiozo, 5 i !
Araguaia, 19 de setembro de 2003 i serevente, :ng.m:l Ete [% ;)
Oficaal,  subscrev.-—- e e s
Re02.14.968-Protocoln;_30.269-Fm, 09092003 Por Escritura Pibiica de Compra ¢ |
~hVenda, de fls. 26527, do liveo oo 107, do 17 Servigo Notanal ¢ Registro de Imdveis —
1 Tabelionate Ayres, da cidode de Bom Jandim de Goids-GO, datada de 29082003, o=
proprietinas acima citados e qualificados, venderam pelo walor de RS 200 [IE]EI- (i0H]
(DUZENTOS MIL EEAIS), entretanto RS 150,247 68, pela drea beneficiada e R$
49.752,31, pela drea restante de terra nua, a tofalidade do imdvel objeto desta matricela ac
51 JOAC MARCELOD FARIAS DE ANDRADE LIMA, brasilcire, solteiro, maor, capaz,
cormetor de sepuros, potlader da CI-RG no 48342 676-85P-FE ¢ CPEMF sob o n
020.001.524-13, fillo de Antonio José¢ de Andrade Lima ¢ de Maria do Socorre Fanas de |
Andrade Lima, residente ¢ domiciliado na capital de 580 Paulo, com enderego comercial #ito
na Avenida Paulista n. 1776, B* andar. Mo ato da escritura, foram apresentados; Certidoes
nepativas de débitos para com as Fazendas Estadual ¢ Municipal, Certidéo Quanto a Divida
Ativa da Unifo, Certidio Megativa de débito expedida pelo IBAMA-MT sob o no 43
012638, Quitagdo do ITR exercicios 2002, 2000, 2000, 1999 1998 sob mimers de
referéncia na Re ceita Federal 3606630-3; CCIR exercicios mummmuu: sob o codipo
| 95001767406, drea total 9.986,0 la, mﬂs-dulc:n rural 39,3, 0 de mod Rurais 253,82, |
middulo fiscal 30,0, FMP 4.0 ha, detentor Edmilzon José Cesilioc. E, meste ato, Pago o ITBIL, |
através do DAM, no valor de RS 4.233,00, referente a guia n. 166/2003, avaliada em RS
211.500,00, expedida pela Prefoitura Municipal de Vila Rice-MT, em data de 058093003
| Ceriddo nepativa de débrto Estadual no 27170003, em nome de Edmilzon José Cesilio,
datada de 05092003, O comprador 1eve conhecimento da averbagio de RESERVA LEGAL |

CONTINLA MA FICHA BNA002
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1 TABELIONATO E REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N* 2 REGISTRO GERAL

Marilane Ling Lemos Aloisio Fermaira Lemos M= Elizabate G. Carvalho
izl ERelnve Cfcm! Subatriule Voacrsvome Sbmamcalad

D2
i,

a margem da matncula H.E Iz- e cerficada nesta matmicula. 580 Félix do Arageaia, 19 de |
setembien de 2003 Fip 2 evente, digitei.  Ew, [ILE cial,
subscrevi,— - ﬂ

|_ o7 945-3 [ FEM T comaRca DE SAO FELIX DD ARAGUAIA - MT

n R —

RTIDAD N Cerificamos que abrimos matricula e efetuamos o R<402, em
razito da ndo ms-lalﬁﬁu do Registro Imobilidrio, da nova Circunscrigho de VILA RICA-MT

St Félix do Araguaia, 19 de setembro de 2003 o, (]~ Offpiad, subscreyi.————
— S —-Fﬂ_ Sia it

AV.04-14.968. Através do oficio 4508, datado de 07.04.08, recepcionade por esta Serventia
em 11.04.08, a totalidade do imdvel objeto desta matricula, foi transferida para o CRI de
| Vila Rica ~ MT, sob o n. 3.247, em razdo disso encerramos o presente. Emolumentos RS-
7,10, S0 Félix do Araguaia, 11,0408 Eu,!,ﬂ ﬂﬁ_ﬂg[_ﬁa:ﬂ':giuu- R T P—

= —————rmam |
P il ndte din Tl v Pl e o i b LH.n.-'l.un-ri.rd

sy S iue 8 Pagaems i
Céige fa Cardbsa 101 CERTIDAD:

| Gl [Rgum EYP EER A5 GO 1
| Ede daang
! Garadn bE e e g bescks (0

CESTIFI0D, quo et copla Robostitica, fol evbaida da mat do
ey J406H, Lrend DR 855, W ks S0 L irThills, o covpdsrd
(CADE i PO ML - it il il 5380 300 O RGman 13958
o S ks Reagu by RST, D 21O MO
Barilpne Ling Leman - Rgistradons
ASSIMAL DWGITALMENTE

-

Run Jods lrines . 262 - Fose/Fax(66) 521- 1385/ 1498 - CEP: TB.6T0-000 — Sio Félix do Arngunin - MT
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CARTORIO DO lo OFICIO

Eegiaby d2 |mcvals s Crsersorigin ca Comeros de Sdo Felix do Baguale - Wato Gromss
Mus Wwto Grosso moe 563
Livro o 3 AEGIATRD GERAL

ﬁﬂiﬁm .Ir_:]qu- .Elemar J‘ill-a.l'-séa q .-":_Jmlas _..-'HIH'H- IR w--!-!-'«!l d f-!. ﬂ:ll:ﬂ'-l
. Hn;u:':lm\-.n =5 e BB Furravancs Pammariada

Comarca de Sio Féllx do Araguaia - MT

£4169 00l
| M OV EL:Un 1ote de terras, situsdo no ¥undiefpio de Santa Teresi
nha, nesta Comarca de Sao Pelix do Arageeinm, Beatade de Mato Grosso,com
a area de 10.000 ha (dez mi]l hectarea}, mo lugar dencmdnado "GEERA BR4
S5ILIA%, pohpndo-me o respectives marcce colocados: o 18 noa li=dtes !
das terras de Flinio P, Hamos = terras devolutasj © 22 nos limites dae
torras devolutas € terras de Feris De Almedda, distunte 14,142 metroat
do 1%, ao rumo de BEE30'SE; o 3% nos limites das terras de Feris D. AL
peids ¢ terrpa de Odir Mendea Granjs, distants T.071,2 metroa do 249,80
rams de IRIN'EW; o 42 nos limites das terras de 0dir Mendea Granja e
terrps da Plinio P Hamosa, distante 14.142 meiroe de ¥, a0 ru=o da
BERIN'HW e n T.07T1,2 metros do 18; a0 rumo de 38 10'HE. Tudo condorme '
consta 4o Titulo Definitive. Com registro snterior acbh o ne H,03-T.032
de ordem do liveo pf 02 do CHI da Comaros de Barra do Garges-ET, FED —
PR.T.ET&H_I'Dl ARLIRDO APONE0 EANDONADI, brasilelirg, soltelro, lavradopr,re
pldente ¢ domiciliade em Maringa PR, portador da CI-RG nf 4,.891,.126-8P
8 inscrito no CFF sob o nt 108.435,669-49, San Félix do Ar
de abril de 1,986, m-ﬂ;ﬁh_hh datilografei. Em,
oficial subscrevi,

Ral- 6ul65-—wProtocolo: Be405—Fla; 133 Por Esorituts Pdblica di
Compra & Venda, lavrada nas Notas do Cartério do 1% 0ffeio da cidade !
de Barrs do Gar¢as-MT, no livro nf 242, fla. 1067108, ez data de OF de
sbril de 1.986, o proprietari¢ aclms citado e gualificsdo, vendeu pelo
valor de Ce$ 900.000,00 (novecentos mil cruzadcs), m totalidade do imd
vel objeto dects matrieuls, so 5r. EDOLSON Josd oEsfLio, bras ileiro,
comereiante, solteirs, portador do CI-RAC nt M-2.004,.004-26 e insorditol
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fls. 1274

e Mabicals Flzks

64169 o | w50

IMOVWEL:no 0PF seb o ne 468.812,906-68, filhe de José Pusceldd !
Qesiiio ¢ Ephig@nia Pereira Cesilio, residente e domieilisdo em Tagum -

tinge~DF, na QB 0B, Cansa 06. Reste forom-me epresentados o8 seguintes’

mhecimantog de Impostos pagos & Qertiddes: Documents de Arrecodache —
DA, modelo 3, no vwalor de Cz$ 40.000,00, referente o Ouia ne 04,/062/86
provande o pagamento do ITEI, expedida pels Exstoria desta cidapde, om
15,084,863 Certidao Regutive Estadual, n¥ 02,/0318/86, expedida pela Exge
toria Extndunl de Barra do Garges-MT, em 10,04,86; Becibo Certificado
de Cadastro do IKORA, referente ao exercicio de 1.985, nf 901,113,004 .
308-3; Area total: 10.000,0 haj PMP: 25,0; Méd, Fiscal: 80,0; Fe de Mid
Pieenio; 118,75 e Qertidio Regetiva pars o IBLF nf 220/56, a::pm:l.:l.da
pela fgtncin de Barra do Garqn.a—l!‘r. em 10.04.86. Sao Pelix
17 de pbril de 1.986. Fu, Bec, datilogrefei. B
Oficial pubscrevi,

I e N Y L L - a® E TR R R

AY,07-6.169-Frotocolo: Lgtggg ng,lﬁ_m gonformidudes com& Termo de Hes
ponsatilidade ¢ Fresecvagio de Floresta, datado de 05/04/94; firmado an
tra o 3r.EDS digo, EDMILSON J0SE CBSfLIO,brasileiro, solteiro, Comerci-
ante, residente & gNE 08, capa Of-Taguatlnga-IF, portader do OFF nf 466
Al2.986 /58 ¢ B3 ne HE4,004-M%, o o IRSTITUTO EHASILETRD DO MEIO ANHIEN
TE E D03 HFDURBOS NATUAATIS RENOVAVEIS-IBAMA, superintendencia Bsrional®
em Mato Oropeo, DBULAROU, perante o AUTORITADE FLOBESTAL, que 4 “FLO--
BESTA OO0 POAMA DE VEIETAJIOY gxiptente pa drga de 5.000ha, relatives =a
5% 4o total da propriedzds que g de 10,0008s, fica "JHAVADA CCMO DE =
UTILIFAGAD LIMITATA™, nfo podando oela ser feito qualguer iipo de explo
ragio, & niio ser medidnte autorizagdo expressd do IBAMA, o roguerimento

do interssseds.0 declarints na gualidads de atual preprietdric do imd--

wal, ostd ciente de que fica vedada s alteraglo da drea destinads a RE-
CORTINLUA M& FiOHA MO
ooz

13/11/2023
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CARTORIO DO 1.° OFICIO

Regisira da Imdvess do Cicarsseds da Comazs e Ske Faliz ga drmguals - Mato (osea
Bwe Mats Gropss 3" 163
Liwrs M 2 REMSTRO GVEMOL

Aarilene Lino Lemos Uloisic F, Lemos M2 Clizabeth . Carvalho
Choml [ierss (Hicnl Bubsithrla Eemmen vl Juigen ads
Wamuli Fizka

6.159 | | 003 Comasca de Sdo Félix do Araguala - MT

Fomne: (G5) B2Z-T205

IMOVE L:seava L&sal, nos casos de transmissio, a gualquer titulo
ou de daszepbramento deatd, comprometendo-se r al, seus herdeiron a'
n,firme & valiceo,S80 -

»Bao.datilografel

pucespores & fager o Presante grawviime Sespe
Pelix 4o Araguaia,Df de Maio de 1.994.Bu,

!’J-Jﬁ .5!}_3@ subascrevd, —moemeee T

.4

LJE.GI:«Q",;E‘E-Q:E tweplo: 0 ,268-Fn, 19,00,200 % Por Epcriftura Piblics de -
dompra @ Vendn, de fla. 2425, do 1ivro n. 107, do 1% Servigo Rotarial
e Reglptro de Tmévels = Tgpbelionato Ayres, da cidsade de Bom Jardim del
Joids=-G0, daotads de 29/08/2001, faremca 8 prescnte, pars ponstar que o
proprietirie Sr. EDMTLSCH JOSE CESILIC, coscu-ce com Mércis fegeane -

[ o s R T G B e

Lims de (0livedrs, & = mesma, El._#ls.-:u 0 apsiento, papsod g aoeingrd m—
elh REGCZANE LTSS OF OLIVETRA CESILIO, roalizado em data de 25 de sbydl
da 2203, oob 0 Tegice de SEPARAQAD DE BENS, confor—e cometa dn Pertidic
de Qepamente 1ivro B=00; ¥le. 105%E, bormo (ilpoivel), cuja copin aouwl®

Oficigl s subeorev] o=— it b o A b

o e e o e e L B — —

AV 04-5,169=¥andeu ae dreas respectivas de: Z.1:7,2500 ha, B8O Sr. EDUAH
DO HEARIGUE FPARIAS n ANATRADE digo, ANURAUE LiNA, matrdeuls n, 14.9673
Arem de 2,157,2500 ha aoc Sr. JORD GARDELO PAGRIAS IE ANDRADE LIWA, wetri-
oule ha. 14.968) e, dres de 2.157,2%0 ha, mog 5rs. EOVARDC EEVRIGUE FA—
RIAZ DE ANIHADE LINA ¢ outros, velas zatriculs 14.963; todns de Urdem do

lives n. 02,destn Serventis Rposistral.Ficnnde a Aren remanescents de -

1 3.528,25 ha(TRES KIL, QUINHENTCS E VINTE E OITC HIOTARSE? VIN®E o JIHCO*
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-]

Murizals Ficks
I 84169 Qca
VERSED

IMOVEL:aAzES). 850 Félix do Arasueta, 19 de setembivo de 200 3.Eu,

.ﬁ;;al pHUbECTETL.
_——_

AL 05=0 10 S=Fro toaelo s Y o260 7-B0, 0909200 3= Znori tura Aiblica ds -.
Comora & Vends, do flg. 253/79; do livro o. 307, dn 19 Servico Hotarinl
& Regletre de Indvels- Tabellionnte Ayres, da cidnde de Bom Jardim de =
fofdo=f0, dptada de 26/05/001, en decorrdicla des vendns refsridns na
AVild; o ldmites & conlroningdee, da dres rersfiegconse 4e 1252825 he
(TRES WIL, JUDNIEITOS £ VINTE E 0IT¢ HEOTARES E VINTHE E JIN00 ARES), -
zio op seguintge: Inicip-se o perimetro de Aren, junto &0 DAres E=1,de
coorderadas UM E = 405.207,902m o N=8.937.500,486n, Meridiano Oentral
ge J18Wgr, crovado no dlviss comun com terrue devglutas, atunlmente Fg

BRAGTY XM o dlstancla de 7,068,772 matron, dheim-se oo mrco M=2, era=

tends Agropol e com tgrras de Farde D.Almeidajients, por Frin linhn ae-
g tny divies com ao referidps terrac ds Perdis DuMlweida eos azigutg de -

Vade na divisa comuR con Serras de Jdir Mendes Granja, atualzente Dr./
Braeil Oniade; Sente por ums 1inhs occa, divisa com 05 FefeTidos Terrms
de Sys Brasdl s_qi;'ﬂlﬂ,. com mrimgte de FSEEGTIOR" g d.]_g".;ﬂ_c:n dg H067 ;45
setros, chesa-es a0 uarco Me3, cravaido n: divigs comum com Teveas G -
Edmilseh Joad Peediio, comprominsadas cem Byuasdo Hemrdgue Faris do An-
drade [dmpn e cuirooj deobe; por uma linhs scea, diviea com s reforidas
terras de Sdedlson Joot Oesilio, compromd ssedsp com Edunrdo Honrifne -
Ling dipe, Eduardo Henrlgiue Fprinz de Andrade Timn e oulrce, com oo g
grintas szinites o distpnoiass 3400449050 ¢ 2.284 .80 metros, chejm-se —
20 meres Hefp JAEROQIOCT o 685,10 metros; chepgn-on no Saroo Me5i OO&4321
™ & LB4,00 metron, chopn-ce o6 Mareo M-Ef JLTE21112% ¢ 258,30 astrag,

:-"J:l‘l:lr'_:n'-ﬁ"ﬂlc D BV Il'.-Tl croyveds ne divigs conum aoE terrng de Binilased =

Jogd Pesillo; compeomlosadas S5 iPFﬁ ﬁ;sﬂln Poriag der Andrade Limag -

003
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1° TABELIONATO E REGISTRO DE IMOVEIS

Livro N° 2 REGISTRO GERAL

Marilene Lino Lemos Aloisio Ferrefra Lemas M® Elizabete G. Carvalho
{Micisl Ffaiiva O] St ade Faoeresia Jursme sl
Matricicla ——  Ficha

COMARCA DE SAD FELIX DO ARAGUALA - MT

6169 | 003

com azimute de 34571 6"28" ¢ distdncia de 3.372,70 metros, chega-se A0 MO M-8, cravado |
na divisa comum com terras devolutas, atualmente Fazends Agropel, com azimute de
TEEIT'20" & distincia de 5.067 .45 metros, chega-se ao marco M-1, marco inicial desta
descrigio. Tudo conforme planta e memorial descritivo, assinados pelo RT-Marco Aurélio
Rocha Santos = Agrimensor, CREA 2643/MT, vinculado a ART devidamente Guitada. S3o

Q . tscrevente, digited.

Félix do guaia, 19 de selembro de 2003.Eu, ;
E N\, Oficial, subscrevi. L TR e

w. Atraves do oficio 0907, datado de 17.00.07, recepcionado por esta serventia
Lem 23.01.07, foi transferido o drea de 137,7568ha do imével objeto desta matricula, para o

Cri de Vila Rica = MT, 13.& matricula 2,662, Custas B2-7.10. S30 Félix do Arpuaia, 23 de

Janeire de 2007. Eu, i Oficial fiz digitar e subscrevi. e .

TEEE EEE . ——rwr T S e e e e e e

AV.07-6,169. De conformidade com o Oficio 057907 do 1® Oficio Registro de Iméveis,
Titulos e Documentos da Comarca de Vila Rica — MT, em 20.06.07, devidamente assinado
por Renato Cunha Donato, faremos # presente para constar o cancelamento da
averbagio de n.06 destn matricula Oficio arquivado na pasta de averbagio de Vila Rica
MT. Emolumentos: Isemte. S8 Félix do Araguaia, 20 de Junho de 2.007. Eu
. Dficial subscron(,-memammeee e -

Fa e A S A S S e mmEwsas ———

V.AB-6.169. Protocolo: 34.7584, De conformidade com Oficio n. 22908 de Agdo
Declaratiria c/c Pedide Liminar de Indisponibilidade, Processo: 200803831363, datado de
15.10.08, expedido pela Comarca de 38c Luiz de Montes Belos — GO, fazemos a presente

para consiar que a ares remancscentc de 3.528,25ba, do imdvel objeto desta matricula,
encontra-se em INDISPONIBILIDADE. Oficio arquiv

S0 Felix do Amaguain, 22 de Dezembro de 2.008. Eu,

fiz digitar e

subsSCreEV]. == raa e mnasas T S i
— e — -‘-C;_f —————— -—
AN L iy - = Em, (9.11.2012- De confirmidade eom o r. Mandadn (Gendrico para

Tereeiro) n. 006TR20T2 2104100, extraido do Processo n® I283.2005.061.23.00-T, de Fxecucio, iende
como exequente: Mindstére Poblico de Trabalho; ¢, Exccutsde: Edmilson José Cesilio, do Tribunal
Regional do Trahalhe - 23° Regifo, de Confress-MT, expedido em dutn de [OF1I002012, pele &r. Donalcio
Oliweira Lima - Diretor de Secreteria, procede-se a presenie, para constar que, por determinagSo da MM®
Juiza do Trubatha, Dra, Janice Schreider Mesquits, o iidvkl objeto desta matrieuls, Foi  penhiorado,
Emolumentos  gratuite - SELO DIGITAL:AED 29904 ado aryuivado no pasta o* 00172012 sob o

n0ET. 5o Félix do Arspusis 00 de aovemnbra d2 7012E —— LsorEverme-digitei Eu R
i, by o e b T
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__1° TABELIONATO E REGISTRO DE IMOVEIS
Livre N* 2 - REGISTRO GERAL

Mgl aie Lewmens Aloisdo Ferrelra Lemos M= Elizabeste . Carvalio
l'.'l'l'!.1l"|."."I;:l| 1m0 o Sakanmn Fonreans mrcriak

i al69 T | ml - ] COMARCA DE SAO FELIX DO ARAGUAIA - MT

e

g TR fic conformidade com o r. Gficio n
159, -:h: ﬂ&'ﬂzﬂm] oy TH'I 2% Repido, de Confresa-MT, extraido do Processoe n
00022, 2006.061.23.00-8, de Execuclo, tendo como exequente; UINIAD - Procuradoria
Fazenda Macional Est.Mato Grosso; e, Exccutado: Edmilson oz Cesilio, assinado pelo 5
Donalcio Oliveirs Lima - Diretor de Secrctania, procede-s¢ a presente para constar que,
determinggiio da MM® Juiza do Trabalho de Confresa-MT, a totalidade do imdvel ohjet
destn mmr:-:*-la fii penhm-min. Emolumentos gratuito - SELO DIGITAL:AFS 82152
o na pasta n® 12003 sob o n®008, 580 Félix do Ampuaia, 05 de m

*——-—Lﬂimﬂtlglb:l & BUbserev] m——————

Av.11-6.169.Pfotocaln:41.023. Procede-se a presente para constar que conforme oficio
MGa201 5 de 100, I3, recepcionade por esta serventia em 03.02.15, & dred remanescenne d
1.32 Sha do imdve!l objeto desta matricula foi iransferide pera o CRI de VILA RICA
eja matricula n. 6387, em razdo dizso, encerro o presente, Emolementos: RE-10,500
DIGITAL: AOBSIS2E. Sic Félix do Armeosia, 12 de fevercive de 20050
igitel e subscrevi.

2

! 1Pyl Rang ol rud
[ cerrbo

CERTFID, et st oooka Poletsica, i acr.pids de mat oe
ey B A, Leves 500 BL, Benovaior de crrlidia, roomsidie n
CADE A DO AL do e miair iosido 50b 0 ndmiern . 50 Pl
B Araiudia-aT L0201

KuarileneLing Lsnos -

h SREARLT A LT ALMIERIT

&3 P o 8 Ramo

Sege 82 T TR

Felm Mg FP s B kD
SEE A

Curpcle b Uven brel e mwen

_

Mus Jafio |rned, 362 FonelFax {H_I-J!Hrl-ﬁ-ﬂ"ﬂ!ﬂ- CEF 7R.ETO-800 - S0 Félix do Arspusls-MT
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Anexo IV

@

fls. 1279

Demonstrativo da Situacao das Informagoes Declaradas no CAR

| Begi= o CAH e o Cadasim Tara ik ims e fearfn
| BT - B RO e S PS8 B e O [ERT RN TS

Tha s d o oesdvel

furrm o Lindvek 817 5048 hin Peldnluilunn Fmczms: 10,549
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St fivo
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@

Demonstrativo da Situacao das Informacoes Declaradas no CAR
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ANEXO V

DECLARACAD

Eu MURILO 50UZA GUIMARAES, portader de RG 35971153 -
DGPC/GO e CPF O00.804 851-70, advopado regulaments Inscrito na
JAR/MT n* 12.681-8, residente & domiciliado na Avenida 29 de julho,
esquina com a Rua Culaba, ndmero 100, Setor lardim Flanalto, na cidade de

Confresa, Estado do Mato Grossa, declaro para todos e quaisquer fins que,

19-00

a pedido do terceiro Interessado, Jullano Cunha Assuncia Pinto, compared

S,

a pericia designada na Carta Precatéria — Processo n®  1000561-
13.2019.8,11.0049, |untamente com o  PERITO AVALADOR, aszim
qualificade nos autas, DARCION] DA SILVA GASPARETO, portador do RG
4594414 DERC/G0 & CPF 007.595,331-56, CHAl 37103, na data de 26 de

outubro de 2023 &5 09:00, nas dependancias do Imavel a ser periciado.

Sendo assirm, sem mais.

01 de novembro de 2023

MU F:.'LD SDUEA fasinado de farma digital por

GUIMARAES: 0008048 |1 ate comendasi 7o
5170 Dl o 20231100 D825 -0300¢

SANMIOQS . SANT ANA _liharada nae anitae am 168/02/2024

Murilo Souza Guimarios
DI&I'!,"MT 12.681-A

13/11/2023
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Anexo VIl

| 12 TABELIONATO E REGISTRO DE IMO
Livro W° 2 REGISTRO GERAL

Alolsio Ferrelra Lemos P2 Elizababe G. Carvilfh
Hﬂﬂ':::n}ﬂ:“m“ ll:ﬁ:il!l;&lr:d.n Facroverde Jomariaky o

[ Malreia —| 1—‘ FlEht == cOMARCA DE 5A0 FELIX DD ARAGUALA - MT
14.967 001

[ IMOVEL: Uma #rea de lerras, situada na mooa rural do municlpio ¢ Comarea de VILA
RICA, Estado de Mato Groswo, com a superficie de 2157.2500 ha {Dois mil, cento ¢
gingfientn ¢ sete hectares ¢ vinte ¢ cinco nares),  desmembrada de uma porgilo maior, da
glebn Brasilin, ouja drea desmembrada, passou & denominar-se FAZENDA BRASILIA I,
dentro dos seguintes limites & confrontapdes: Inicia-se o perimetro da drea junto a0 marco
=1, de coordenadas UTK E = 397,119,437 m e N = 8,533,597, 230 m ¢ Mendiane Ceatral
de 51"Wgr, ermvado na divisa comum eom femas devolufas, ataalmente Faremda Agrape] &
com terras de Edmilson Jose Cesilio, eompromissadas com Jodo Marcelo Fanas de Ardrads |
Lima; deste, por wma linha seca, divisa com s referidas temas de Edmilson José Cesilia,
compromiszadas com Joio Marcelo Faras de Andrade Lima, com o5 sepuinies asimides 2 |
distincias: 169°49"28" & 1,847 54 metros, chege-sz ao marco M-2; 235°13°08" e 335197
metros, chega-se ag marco B-3; 1857157357 ¢ 2.710,30 metros, chepe-%2 an marco M-1,
cravado na divisa comum com ferras de Edmilson José Cesibio, compromissadss com
Eduardo Henrique Farias de Andrade Lima ¢ outras; deste por wna linka seca, divisa com as |
referidas temas de Edmilson José Cesitio, compromissadas com Edwardo Heonque Fanas da
Andrade Lima ¢ outros, com azimute de 240731753 ¢ com distinein da 1.458 98 metros,
= chega-se an marco M-5, craveds sa divisa com terrss de Plinio P. Ramos atoalmente

LFazenda Cruz Alta: deste por uma linha seca, divisa com as referidas terras de Plinio P

l\Rames, aunlmente Fazanda Cruz Alta, com pzimule de 342°54°5%" e disidneia de 1,142,563
metros, chega-g2 ao marce M-6, cravado na divisa com lerras de Plinie P Ramos,
piuslmente Fazends Bananal, deste por uma linha g=ca, divisa com as referidas terms de
Pliio P. Ramos, atalmente Farerda Bananal, com aximute de 432°54'597 ¢ distiincia de
2.650,00 metros, chega-se an marco M-7, cravado na divisa comum com termas de Plinio P,
Ramos; amalmente Fazenda Biscoilo; deste, por uma linha seea, divisn com as refendas
terras de Plinio P. Ramos, atualimente Fazenda Biscoilo, com azimurie de 432753439 e com a
distincia de 2196 60 metros, chega-se ao M-R, cravado na divisa com terras devolatas,
ahmalmente Fasenda Apgropol; deste por uma linka seca, divisa com as referidas terms
devolutas, stualmente Fazenda Agropol, com axmute de 76°37'29" ¢ distAncin de 6.065,57
metros, cheppese ao marco Mel, marco micini desta descrigio, Tudo conforme planta o
memarial descritivo, assinedos pelo RT Marco Aurdlio de Rocha Samtos, Agrimensor,
CREA 264307, vinculado 2 ART devidomente guitade, Com registro anterior sob o m.
6,169, de Ordem do Hvro no 02, deste Servico Registral. PROPRIETARIOS:
EDMILSON JOSE CESILIO, brasileiro, pecuarista ¢ empresiria, portador d2 CIRG n.
M-2_854 004-85P-MG ¢ do CPFMF sob o n. 468,812 986-68, casado com Da. MERCIA

REGEANE LIMA DE QLIVEIRA CESILID, bragileira, do lar, portadora da CVRG n
457.179-4-55P-GO ¢ CPF sob o n. S88.261.061-34, sob ¢ regime da separagio de bens, 1o

Fus Jobo Trineu , 262 — Fone/Foaff6) S12- 13851 498 — CEP: 7E.670-000 - 5o Fifix do Arzgusin - MT

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50
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—  Maticuis

14.967 _] |_ .—I o
sidente e domiciliado & rua Palmeirss 0. 166, centro, na cidade de 580 duiy de Moales
Belos-G0, Sio Félix do NI%': 19 e setembro de 2003,

Escrevente, digitei, B ind, subsorevi. 7 gt

Hi-i - Cerificamos que & morgem da matmculs 6. 6,169, consta uma
averhaclo de n02, cujo teor € o imta: v confomnidade eom o TEREMO DE
RESPOMSABILIDADE E FF@ESER"!'#{: DE FLORESTA, datado de 0604/, Brmado
entre o Sr. BEDMILSON JOSE CESILIO, brasileiro, solieiro, Comerciamte, residente 4 QNB
pnu, casa 06 — Tagantingn =DF, portador do CPF n. 468812980068 ¢ RG 0. B64.004-MG co |

INSTITUTO BRASILEIRD DO MEIQ AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURALS '
REMOVAVEIS - IBAMA , Superintendincia Repgional em Mato Grosso, DECLAROU, |
g AUTORIDADE TFLORESTAL, gue a FLORESTA DU FORMA DE|
VEGETAGAD existente na firea de 5.000 ha, relatives o 50% do total da propriedade que & |
de 10,000 ha, fica GRAVADA COMO DE UTILIZACAC LIMITADA S0 podendo ncla |
| sop feito qmlquut tipe de exploragda o nlo ser mediante saporzacin expressa do IBARMA, a |
% rimento do interessado. O declarame ma qualidade de anal propristinge do imdvel, esti
cientz d2 gue fica vedade & altersgfo da des degtinada o RESERWV A LEGAL, tos casns de

tramsmuissdc a qualquer tibalo ou de des enio destn compromelendo-s8 por &5, seus
herdeircs & suoessores a fazer o pre sempre bom, finoe e valioso, 330 F
Asagania, 19 de setembeo de 2003, nie, diget, E-HE : .}
Ofeial,  subscrev, r" =

R-02-14,367-Frotocole; 0.265-Em, §3.03.3003- Por Escritora Piiblica de 'Eﬂ'llttlm =
Venda, de fls, 2425, do Ihmo o 107, do 1* Servige Motaral e Registro de Imdveis
| Tabelionato Ayres, da cidade de Bom Jardim de Goiis-GO, detads de 20082003, o8
Epmpricﬁziﬂa acima citados & gualificados, vendersm pelo wvalor de RS 200 IZII}{L'I]-EI
| (DUZENTCOS MIL REAIS), entretsnto RS 15800101, pela dren beneficiada e RS
[ 4199895, pela drea reslames de berra oup, & ealikdade do imdve] objeo desta matricula an
Er ﬂ'.ll_]ﬁﬂﬂﬂ HEMRIGQUE FARIAS DE ANDRADE LINMA, brasideim, soleiro, masor,
capns, correlor de seguros, portader da CL-RG o, 5025275-85P-PE ¢ CPEMEF il:l‘b on
021,905 [44-63, flho de Antonie José de Andrade Lima o de Maria do Socdrme Finas de |
Andrade Lima, residents ¢ domicalisdo na cagital de 5% Paule, comy enderepo comersial sits
ma Avenida Paulista n, 1776, 8° andar. No ato ds escritura, foram apresentados: Certiddes
negativas de dibitos para com &3 Fazendss Estadual & Municipal; Certidfio Quanic & Divida
Ativa da Unifio; CeetidSo Negativa de débito expedida pelo TBAMA-MTsob o n. 43 012638,
| Quitaglie do ITR exercleios 2002, 2001, 2000, 1599, 1998 sob mimero de referdocia ne Re |

CONTINUA HA FICHA M3002

Digﬂalizadn cam Camscanner

13/11/2023
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‘fpf" TABELIONATO E REGISTRO DE mo

Livro N 2 REGISTRAD GERAL 7 sl
Marilene Ligo Lemos Malsla Perrelra Lamos M* Ellzabete G, Catgal
T ] i by il Sudriinga ‘Fararranks krumomded:
ML Fleha COMARCA DE SAD FELD( DO ARAGUALA - MT
r— 14.967 _l |_ (ir] _]

rneila Federal 3606630-3; CCIR exercicios 200020012002 sob o chdips 500176794106, |
dren tofal 99660 e, médudo raral 39.3; n° de mid. Rureis 253 B2, modalo fiscal 80,0; FMF
4.0 ba, detemtor Edmilson José Cesilio.  E; neste ato, Pogo o ITBI, airovis do DAM, oo
valor de RS 4233 00, referente a guia n. 1662003, svalinda em RS 211.500,00, expedida
pela Prefeinrs Municipal de Viln Rica-MT, em data de 05092003, Cortidio negativa de
debito Estaduad n. 27172003, em nome de Edmilson José Cesilio, datada de D308/2003. O

comprad conhecimenta da averbagio de RESERVA LEGAL, & margsm da matricula
n. 6.06%% of centificoda nesta matrculs, S0 Félix ia, 1% de sctembro de
2003, A venite, digit:i- Eu\:ﬂm__‘:.%l< sibscrevi,

ﬂﬁw Certificames que sbrimes matricula e efetuamog o R-02, em
razitn da ofio instalagdo do Regictro Imobdlidrin, da nova Circ deo VILA RICA-MT.
Sio Félix do Ampwin, 1% de setembro de 2003 Euﬁ , ﬁviul subseTevi,—

V.4 14.967, Através do oficio L3007, datado de 05.11.07, recepeionado por esty
entia em 13.11.07, fazemos a presente para conster que a totalidade do imével objeto
matriculs foi transferida parn o CRI de Vila Rica — MT, veja matricula n.3.121, em

mfzdo disso, encerramos 4 umentos BS-7,10. S30 Félix do Amaguaia, 13 de
Movembro de 2.007. Eu, [ Oficial fiz ighar e subscrevi.-
“mj'{“m - ;'S:rn'e.lrrmﬂegrs{rﬂi
TRFIARE OB Wt GADRS0 ECRTCA L ERIRTLO

wmmlﬁuﬂ '-"=""-'-"ﬂ"""’I
ATOBDE KoTAs ERERSTROS (Sl 0
Cod Aol B, 106, YT

BZY 21208

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50
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Anexo VIl
| 12 TABELIONATO E REGISTRO DE IMOVELS,
Livra N° 2 REGISTRO GERAL
Marllaa Lino Lemes Mmﬂhtum Hl:m.
T "‘I [ T]‘UT GOMARGA DE A FELD: D0 ARAGLAA -1

IMOVEL: Uma drea de tormas, siuads i zons rural de municipio e LMa.t:a de VILA
RICA, Estade de Mato Grosso, com o superficie de I

cingilents ¢ sets hectargs ¢ vinte ¢ cinco nres), desmembrads oo uma porgdo maiar, da
gleba Brasilia, cuja drea desmembradn, passou o denominar-se FAZENDA BRASILIA 111
dentro dos seguintes limites e confromagdes: Inicia-s2 0 perimetro da drea junte ap marco
M-1, de eoordenadns UTM E = 401,136,989 1 e M=H.923 07% 351 m e Mendiang Cestral
de 51° Wgr, cravado na divisa comum oo bemas de Edmilson José Cesilio compromizsadas
com Joda Marcelo Fanas de Andrade ¢ com termas remansscenles, deste, por wma linka seca,
divisn com a5 referidas berras remanescenies com o seguinios azimutes e distincias
137212 e 258,30 metros, chegaese a0 manco M=2; 150°42° 37" 2 484,00 metros, chepa-ss
a0 marco M-3; 165%00°00" ¢ 685,10 metros, chega-se a0 marco M-4; 165°44°04% ¢ 2.284 80
metms, chege-ss a0 marco M-5, cravade na divisa comum com temes de Odir Meades
Granjn, amalmente Dr, Brasil Caiado; deste, por uma linba seca, diviss com as referidas
tearas de Odir Mendes Granja, atsalments Dr. Brasl Caiado com 04 seguintes azimuoles ¢
distincins; 2563706 & 4,024,20 metros, chege-se a0 marco M6, 1665706 e #9340
metros, chopa-se a0 marco M-T, 156°26'28" ¢ 4.80%.20 metros, chega-se ao Marco M-8,
=oeavidn na divisa camum com lemes de Plinio P, Ramos; deste, por ums linha seca, divisa
leom a8 referidas temras de Plinle P.Ramoes, com asimde de 342°54°59" o distincin de
1.157,35 metros, chega-se a0 marce M-9, cravado na divisa comam com temas de Edmilson
Jozt Cestlio, sompromissadas com Eduardo Henrique Farias de Andrede Lime; deste, por
uma linha seca, divisa com as referidas temas de Edmilson José Cesilio, compremissadas
| oo Edusrdo H. F. Andrade Lima, com azinute de 60°31'33" ¢ distdocin de | 46898
| metros, chegassz ao marco b-10, cravado na divisa comum tom terms de Edmilson Josd
| Cesilio, compromizsadas com Jodo Marcelo Farias de Andrade Lima; desta por uma linha
| segn, divisa com a8 referidas termas de Edmilsoa José Cesilio, compremissadas com Jofio
| Marsals Fariae do Andrade Lims, com asipule de 60°31°53" & com & disténcia de 7.903,06
memos, chega-se ao marce M-1, marco inicial desta descrigdo.Tude conforms plame &
memonal descnbivo, assnados pelo BT Merce Awsdlio de Rocha Santes, Apnimensor,
CREA 2643/MT, vinculado a ART devidoments quitade, Com registte anterior sob o o
6,169, de Ordem do livro m 02, deste Servico Repistral. PROPRIETARIOS;

E_CES bracileire, pecunnsts e empresdrio, portsdor da CURG o
M=2, 564 004-55P-MG ¢ do CPR/MF sob ¢ n. J68.R11086-68, casado sob o regime da
separgio de bens com @ S, MERCIA REGEANE LIMA DE OLIVEIRA CESTLTO,

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

bramleira, do lar, pertadora da CIVRG o, 467.179-4-5817-00 « CPF-sab o n. SBE.261.061-34,
regidenles @ domicilizdos 4 nem Palmeisas 5, 166, cenira, o ci de 860 Luiz de Bonies
Beles-G0. 580 FElx do Arapusia, 19 de setembrs ds 2003. Ba manton T arevente,

=
Rua Joda Irimes , T6L — Fone/Faa(if) 511-138571408 -~ CEP: T8.670-000 £ Sin Filix do Aragoain - MT
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Vatricuia Fleha
o | [ on
digitei. Eu, __fm ___, Dficial, subscrevi--

CERTIDAQ [N, 01-14,960- Cemificamos que 4 margem dn matricula o, 6.169, consta uma
avochaglo de o 02, cujo teor ¢ o seguinte: Do conformidade com o TERMO DE
RESPONSABILIDADE E PRESERVACAD DE FLORESTA, datado de 06/04/94, firmado
entre o Sr. EDMILSON JOSE CESILIO, brasileiro, solteiro, Comerciante, residents & QNE
08, casa 06 - Taguatinga ~DF, portador do CPF n. 468,812 98658 ¢ RG 0. 864.004-MG e 0
INSTITUTO BRASILEIRD DO MEIQ AMBIENTE E DDS RECURSOS MATURAILS
RENOVAVEIS - [BAMA |, Superinteadéncia Regional em Maio Grosss, DECLARGU,
perante a AUTORIDADE FLORESTAL, gue o FLORESTA OU FORMA DE
VEGETACAD existente na drea de 5.000 ha, relativos a 50% do total da propriedade que &
l'.’ ds 10,000 ha, fica GRAVADA COMO DE UTILIZACAO LIMITADA ndo podendo nela
ser feito qualquer tipe de exploraghn a 1o ser mediante sutorizaghn expressa do IBAMA, a
requenmento do mferessado, O declarante na qualidade de amal proprietirio do imdvel, estd
clenle de que fica vedads A alterncdo da drea destinada a RESERVA LEGAL, nos casos de
iwansmissio & qualquer titule cu dg de tamento desta comprometendo-se por s, sews
hﬂlhr?a:ammaafmum vame sempre bom, finme & valicso. S#o Félix do
, 19 de sstembro do 2003, screvente, digitei. Eufili

Cfficial,  subscrovi et

| B-02-14.969_Protocoln; 30.267-Em, 09.09.2003- Por Escritur Plblica de Compra e
|‘f-:1u:|a, de fls. 2829, do livro oo 107, do 1% Servipo Notarial & Registro de Imdveis:

| Tabelionato Ayres, da cidede de Bom Jardim de Goids-GO, datada de 29082003, ‘os
| proprictirios acimn citados e gqualificados, venderam pelo valor de RS 200.000.00
| (DUZENTOS MIL REAIZ), enfrotambs RS 11815423, pela drea beneficiada = RS
| B1.845,75, pela drea restante de terra nua, a tedalidads do mméovel objetn dests matricals ais
| &5 1-) EDUARDO HENRIOUE FARIAS DE ANDRADE LIMA, brasileir, solteira,
MaT, FEpaz, corretor de sepuros, poataces da CI-RG n 5025 275-55P-FE & CPEMF scb o
n. 021.995.144-63, filho de Antonio José de Andrade Linsh ¢ de Maria do Socorro Farias de
Andrade Lima, residente ¢ domicilindo ma capital de 580 Pauba, com endersgo comercinl sito
05 Avenida Paulista n, 1776, B wslar;, 2.} FELIP DE AND LIM

o| brastledro,  easadn, estudants, portador da CI-RG n 5.376.005-35P-FPE & do CFF n
293,308, 328-06, residente ¢ domicilinde ma Capltal do Estndo do 3%0 Pawlo, na rua Cezar
Vallejo n. 360, apto. 161-4; ¢, 3-) JOAOQ MARCELO FARIAS DE ANDRADE LIMA,
brasibeiro, soliciro, maior, capaz, corretor de seguros, poriador da CIRG oo 4 842 676-55P-
PE & CPFF/MF sob o, 020,101, 824-13, residente ¢ dm.‘i-ni.'liad_n na Capitsl de 5%o Paulo,
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Dignlalizadn cam Camscanner

Este documento foi gerado pelo usuério 460.*** ***-15 em 15/02/2024 13:57:25
Numero do documento: 23111802290146600000130438383
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111802290146600000130438383

Assinado eletronicamente por: DARCIONI DA SILVA GASPARETO - 18/11/2023 02:29:02 Num. 134765691 - P

13/11/2023

SANMTIOQOS SANT ANA _lihaorada nae autae am 16/02/2024 32 .13-50

Esé documento é copia d

Pagg conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0101955-61.2006.8.26.0100 e cddigo 26g9ihCE.



fls. 1300

12 TABELIONATO E REGISTRO DE IMOVEIS:

Livro N* 2 REGISTRO GERAL
Marilena Ling Lemos ilolsio Ferreira Lamos
Dici o] Pictims Ofkid lsefin

|I-— ?;; _h |—~ FI;:; —| COMARCA DE SAD FELIY DO ARAGUAIA - MT

com enderesa comercial ra Avenlda Paulista . 1776, 8 encar. No alo da. escritura, foram |
apresentadas os seguintes conbecimentos de impostos pages ¢ cerisdies: Cemidbes negativas
de débitos para cosm & Fazenda Péblica Estadual @ manicipal Certidio Quanio a Divida Ativa
dn Unifo; Certiddio Negativa de débilo expedida pele [BAMA-MT scb o o, 43 012638,
Quitsedin do TTR. exercicins 2002, 2001, 2000, 1959, 1998 sob numero de referéncia na
Receita  Federal 1606610-3; CCIR  owercigios 200020002002 sob o cddigo
500176704106, drea totel 9.986,0 ha, médube rural 383 n' de mid. Rurass 25383,
mddube fiscal 80,0; FMP 4,0 ha, defenicr Edmilson José Cesilio. E, neste ato, Pago o ITBL
do DAM, no valor de BE 4.233 00, referents o guia 1682003, avaliads em RS |

211.500,00, expedida pela Prefeitura Municipal de Vila Rica-MT, em data de 03/06,2003, |

Certidio negativa de déhifo Estadual n, 27172003, ¢m nome de Edmilson José Ceslio,

datada de Q50H003. O rmiur teve conbecimento da averbaglo de RESER VA LEGAL
b

@ margem dn matricula 0.6, 159, e certificada nesta metricula. B Féli iiia, 19 de
: i —Fscrevente, digitei Oficial,

CERTIDAD N, 03-14.96% Cenificamas que sbrimos matricula ¢ ciemmos o R-02, em
razdo da o instalaclo do Registro mobiliério, da nova Circmscrigho do VILA RICA-MT
San Félix do Araguaia, 19 de setembra de 2003 Ea@ﬁnﬁl. subscreyi ~—

: R .
E:Mﬂ.ﬁﬂm&wm.l_ Atendendo requerimento, da Coopenativa

Crédito Rural do Aragnais (SICREDT ARAGUAIA), datado de 17052011, fazemos &
gandie, para constar que, de conformidade com @ CERTIDAD N* 9718, do Cartdrio
Distribuider de Wova Xavantina-MT, em 24002001, fod distribuida para 8 SEGUNDA
ATLA ¢ registrado no Livio: Feitos Clveis sab n® 200005 - Cldiga: 37303, Civel , 0 Agiio
{le Exeeugho de Titule Extrajedicial, tends tomo executade: FELIPE FARIAS DE.
ANDRADE LIMA - CPF n. 293308328-06, Valor da Causa: RS 9835396, e
fgurandn como AL a firma: COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DC
A LA GUALA, MNP 3205331 7/0001- 38, Emelumentos RS 8,40 - SELD DIGITAL: ARB

37484 Mandade arqulTao Aa paste 00012011 sob o n® 020,500 Félix do Aragugig, 14 €
_ I m—1

{unho de 2011.

wheCTEYi - kv : ' : v
...... ——

AV05-14.969-Protocoln: 35090 - Em, 09.10.3013- De conformidade com o ¢ Mandado
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Livro N® 2 - REGISTRO GERAL

Harlere LI M plizababa G Carvalhas
homs m"f.m""' mlmmm ol

= [WlFiEuia Fleh
14969 || ooz | COMARCA DE SAO FELIX DO ARAGUAIA - MT

[(Genrice  para  Tercewo) n.  DOGIBZ01LZ104/T00, extraldo do Processa o |
00283.2005.061.23.00-7, dec Execuglo, tendo como exeqguente: Mindetdrio Piblico do
Trabatho; ¢, Executado: Edmilson Jesé Cesllio, do Tribunal Regional do Trabalho - 23°
Regido, de Confresa-MT, expedido em datn de 1011072012, pebo Sr. Donalcio Oliveira Lima -
Diretor d.q; Smtunu, med: 5¢ @ prosentc, €, por -:Il:b-:rm:m;'.ﬁn- dn ]'-'I]'l-'!' Juilza l:hTrnbumu.

graruiln - SELO DIGITALIAED 29904, Mandada m'qm'rldu "

017, 09 de navembro de 2012. v
d:lnm FE ﬁ Dﬁw frsaiey o

- Dha n:n:-nfulmdu-éx/ymﬂ o T. Mandado

émn para TEI'EEII'D] n. ﬂﬂED'J.I‘I'IHL'EIMII]l! extrafdo  do  Proceso  n*
0393.2005,061.23.00-9, de Execugiin, tendo como exequente: UNIAQ - Procuradaria da
Ferenda Nacional Estado de Mato Grosso; e, Executnde: Edmilson José Cesilio, do Tribunal
|. Fepional do Traballe - 23" Regifo, de Confresa-MT, expedido e data de 2601002012, pelo
G5 Donakeio Oliveim Lima = Disetar de Secredarn, e, por determinagda da MM Juiza do
Tﬂbﬂ-ﬂ, Dﬂ- Janice El:hn:ld:r I:'-'Ii-r-rrql.lll:a, nm:;ﬂg:;_n nﬂ:ﬁnln.,,m £nda_d

I:mnl.'mnm nrmun .
001/2012 seb o o™ 0 .ﬁ.mgum % de novernbro de 20
digitei B, becrevi,

Jd

ANT-149689-Protecolo: 383TH - Em, 2502.2003. De confommidads com o 1. Oflele o
159, de DEMZZ0L3, do TRT 23* Regifo, de Confress-MT, extraido do Processo o*
O0022.2006,061.23.00-8, de Execupla, tendo como exequente: TNTAD - Procuradosis o
Fazenda Macional Est Mato Grossa; e, Bxccutsdo: Edmilsan Josd Casilio, assinado pela Sr.
Daralkcio Oliveira Lima - Diretor de Sncr:tnnu-.pnr liﬂErm'lrull;nu dn MM .Tuu:.n do Trabalho,
-'.fl: IﬂunErr.'an-"-ﬂ fu.r:mus i presca

pive Ernl:-lumn:nm g_ru.mm - l‘._}
'-'.}d:ﬂ 8 pnsta o D01F2013 sab o n™08. Sia Félix do

:__:H_Ea_‘c_'usv-:ut: , digited e subserevl,———— e

R AT, e LY e

[:lGTTAL..-'sFE BCISH I!'..T T
Arnguaia, 05 de masgo de 2013,
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TO E REGISTRO DE IMO
Livro W* 2 - REGISTRD GERAL
rﬂ"'mi’“_‘-‘“‘“ %milmu leﬂ.n he &,

( b Iry BN pon | COMARCA DE SAO FELIX DO ARAGUAIA - MT

Av.0R- 14060 Protocolo:dL02T, Procede-se A preseails para COndtar que confarme b
00642015 de 23.01.15, recepcionadn por estn serventin em 05.02,15, 8 iotalidade do imdv

| objeto desta matricula foi transferida para o CRI de VILA RICA — MT, veja matricula
6586, em razdo disso, encerro o presente, Emolumentos: RS-10,50. SELO DIGITAL
ADBS3528, Slo Félix do Aragusin, 12 de fevereiro 85 2015, Bu,glpet e digitel
| subscrevi ——————— -

-
Sl DAL D AL -
PR LA SERN T R R [ L e

[ e B L]

e 17 Serventia Regisiral
Pode Sudidng do Extade g Miaka ki i

aTos G nOTASEREDETRCS EE) PRt o
ced BSolel B THTT i
Larn A" o o Rl

BIY 21209 RiF150

T LTI
W LERHT 3 - Pt g S SalE——7"
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Anexo IX

PARECER TECNICO

Objetivo:

ldentificar a jesta posicao do perimetro da Gleba Brasika, objeto da matncula
6169 da Comarca da 550 Felix do Aragusia, plotagem sobre imagem de satélite,
efatuar cruzamenio de dados do acerto de tibdos primibvos do Infermal

Solicitante:

Darcioni da Siva Gaspareto, CPF n® 007 585 331-56, residente & domiciliado a
Rua 2B n" 548 Setor Deste Vila Rica - MT, CEF T8 645.000

Fontes ¢ cruramento de dados:

Cadeia Dominal da Matricula 162 do C.R. de 580 Félix do Araguais.
Acersa degital de filules pamitives desponibdizades pela INTERMAT

CARTORIO DO lo OFICIO

Fegisrn i= e i Cropewrrie o Demaee ow Bin Folh im Sogesiy - ek Beems
B e Greee s B

12-50

S,

e Ha 1 HEQISERGD GERAL

.#lm!nu j'_:lﬂp .'3-'"- Fﬂll.l.l'lll :-l!- ;"n-u _-ﬂ..l.rll i- :-Hrlurll J-l _T filT-l'm

iy (i LN IR ERTETISE [} Ly
F

e, Wi abi
& I I I Camsraa de Sio Falx do Arapsata - MT

IM OV EL:™s lete &5 térras, §ltoalo no Mamiaipio ds Banka Tarasl
phin, nesin Jomarca de 350 Peliz do fragpals, Esblsdo de lipic Drosso, oo
a oran S0 10,000 by [des 217 hacterss), Do luger decomdneds SFEERL HRL
EILLES, ackondé-pe op Feppecllvos Eaficd cdlocnlosi & IV Doe Dimites "
dus zoreas d Blinié Fo Pabis & Tervas Aavalutasi o JF nas llEoed A
Serras Sevolites w Serron &8 Pefle D. Aeslds, Lstgnte 14.143 setioa!
s 1ty ph Fuss Qe BERM'EE] o 18 nos limiten das terres s Peris D. A1
mElds e terres ds ﬂﬂ“ Ifmiey Lietente THO070,7 metecs Ao ¥, s
Funs de WIN'EN; a 40 noo limltes dan Serras de Qdir Bendss Grafjia L]
tarras ds Flinic B limmony diatenie 14,147 moiros dc ¥, & rome s
BERIC'AN & & To0T1;2 meatros do 18, mo ruse A WILCHE, Tuls saplaeme ¥
comute Ar Tlmle Defimtive. Jom registro antetrior sdh o ol fs0=T:032
da ordem da Jivrs nf 07 do ORY Jda Cossrcw de Bares 4o Oergas-NT. FEO —
EEIETARTIO ARIINDC APCHED SANDCHADS. bromilesicro; sclteirc; leswrsdor;re
midante & dopicilisds = Earings-PR, portsiors de O3-B0 of 4,B50.136-3P
@ inscHito no CEF sob o o LOB.435,669-49, S&0 Wilix 4o *u?/f'i' '

de a=ril de 1.98f. 2o E_‘ﬂlh Enc. datilogralel. B
= r : o =] RE-] = L] ]
Oficiml mak #vl «
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PARECER TECNICO

Conclusio:

As declaracdes e informagdes acima citadas s3o resultado do cruzamento das
descrighes ‘cartograficas dsponibiizadas e que detalham o perimetro da Gleba
Brasilia, objeto da matricula 8162 do C.R.| de S3o Félix do Araguaia (Pagina 01).

Sua descrigdo @ comoborada pela justa identficagao dos confrontantes citades no
rmemonal descritvo da gleba supracitada.

) perimetro primitvo da Gleba Brasiia & perfeitamente descrito no acervo de
titulos primitivos do estado de Mato Grosso assim como sua justa localizagao.

Consideragoes finais e compromisso técnico e profissional.
Atesto sob pena de responsabilidade civil & criminal que as afmacdes e

declaragdes aqui apresentadas, observaram para sua elaboragdo o compromisso
profissional e idonesdade técnica.

Se houver necessidade de dinmir dividas concementes acs apontamentos aqui
descritos, a consultar 30 acerto de titulos FI'iTiﬁ'uﬂE-d]-lHTEHM";T{lnEﬁt“h:l de
Temmas de Mato Grosso) pode disponiblizada atraves da formalizagio de
requenments de Iucsil:mga-}da Gleba Brasilia — Matricula 6168 do C.R.I de 530
Félix do Araguaia junto a citada autarquia.

Sem mais a acrescentar enceme minhas consideragies.
Assinatura e Responsabilidade Técnica.
Responsavel Técnico: Jose Olimpio Conceigdo da Rocha
Contabo: 86 084524437

Técnico em Agrimensura credenciado no INCRA: BMCI
Conselho Tecnico Federal: CFT BREIZ26855204MT
Termo de Responsabilidade Técnica TRT CFT2303020104

Axsinado de forma digital por BOEE
JOSE OLIMPED COMCENCAD ouimpio coMCEICAD DA

DA ROCHAGDIIEERS20Y  ROCHASIIIABARIM
Drados: 20231118 0E50HM 0300

Assinatura Eletrdnica do RT
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